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Sretan Božić i nova 2020. godina!

Mario Čičak: 

Nema 
povećanja 

cijena za 
prikupljanje 

otpada

Đuro Anđelković:

Kada trg bude gotov, 
bit će jedan od 
najljepših trgova u Hrvatskoj

TKO IZAZIVA NOVE IZVANREDNE

IZBORE U OPĆINI DAVOR?
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 �Prekinuta je sjednica Općin-
skog vijeća, prvi puta 13.12.19. 
na prijedlog kluba vijećnika SDP-
HSS zbog izostanka Maria Olić ko-
ji je, također, izostao i s ključnih 
sjednica 2018. godine kada se ru-
šio proračun Općine Davor, a dru-
gi puta dana 17.12.19. također 
zbog nedostatka kvoruma, gdje 
su na sjednici osim Maria Olić izo-
stali i Branko Gelemanović, te Li-
dija Brlić, Kruno Jakirčević i Mar-
tina Rizvić uz neuvjerljiva oprav-
danja, te Ivan Štivičić opravdano 
jer je na službenom putu. Najba-
nalnije pojašnjenje izostanka dao 

je Branko Štivičić pravdajući se na 
bolest bez medicinske dokumen-
tacije. Na sjednici Općinskoga vi-
jeća Davora na na dnevnom redu 
su, između ostalih, i točke o reba-
lansu proračuna za 2019. godinu 
i prijedlog proračuna za 2020.go-
dinu. U petak 20.prosinca očekuje 
se nastavak sjednice, no s kakvim 
izgledima da ključni dokumenti, a 
to su rebalans proračuna za 2019. 
godinu i plan i prijedlog proraču-
na za 2020. godinu budu usvoje-
ni? Hrvatska demokratska zajed-
nica raspolaže većinom u vijeću, 
ali je jedan njihov vijećnik, Bran-

gospodarstvu za sve one tvrtke, 
obrte i OPG-ove koji ta prava nisu 
ostvarili u 2019. godini. Nažalost, 
to nije sve iako je po svojoj naravi 
i previše. Naime, zbog teških pro-
pusta Mateja Severovića u funkci-
ji člana Uprave Vodovoda Zapad-
ne Slavonije, a imenovanog od 
strane Općine Davor, Orubica će 
ostati bez 7,5 milijuna kuna iz EU 
fondova za izgradnju kanalizaci-
je s uređajem za pročišćavanje 
voda. Hrvatske vode su Vodovo-
du Zapadne Slavonije omogućile 
da u idućih par godina izgradi ka-
nalizaciju s pročistačem pomoću 
sredstava Hrvatskih voda i uz su-
financiranje Općine Davor (zbog 
nesposobnosti Mateja Severovi-
ća propustili smo izvrsnu prigodu 
da se kompletan projekt izgradi 
sredstvima EU fondova, bez na-
šeg udjela, a sada će to Općinu 
Davor koštati oko 3 milijuna kuna 
koje moramo u idućih 3 godine 
uskratiti ostalima proračunskim 
korisnicima).  U prijedlogu pro-
računa za 2020. godinu načelnik 
Đuro Anđelković je iznašao sred-
stva za taj Orubici vitalan projekt. 
No, za Orubicu se ponovo pojav-
ljuje mogućnost da ostanu bez 
kanalizacije. Ovaj puta opet za-
hvaljujući svojim sumještanima, 

komentar

Tko izaziva nove izvanredne 
izbore u Općini Davor?

Tek su zaliječene rane nakon održanih 
izvanrednih izbora ove godine, a otvara 
se mogućnost održavanja novih, 
ovaj puta bolnijih i s dugoročnim 
posljedicama

Bogu hvala, izgradnju 
trga, zgrade općine, 

i dječjeg vrtića 
oporbena politika 

poduprta Brankom 
Štivičićem ne može 

ugroziti jer je načelnik 
Općine te kapitalne 
projekte izdefinirao 
i dogovorio neovisno 

o izglasavanju 
proračuna za 2020. 

godinu

Ponovo udaraju na najnemoćnije: djecu 
i starije u Općini Davor. Iz proračuna se 

financiraju dječji obroci u osnovnoj školi, 
potpore za novorođene, umirovljenici u 

vidu Božićnica i Uskrsnica te buduće potpore 
gospodarstvu za sve one tvrtke, obrte i OPG-
ove koji ta prava nisu ostvarili u 2019. godini

Đuro Anđelković je iznašao sredstva za taj 
Orubici vitalan projekt. No, za Orubicu se 

ponovo pojavljuje mogućnost da ostanu bez 
kanalizacije. Ovaj puta opet zahvaljujući 
svojim sumještanima, Branku Štivičiću i 

Martini Rizvić

Nezavisna lista Lidije Brlić čiji je član Martina 
Rizvić, nije predložila niti jedan amandman na 

prijedlog proračuna za 2020. godinu

Uobičajena demokratska praksa je da 
oporba ne želi podržati proračun ako se ne 
prihvate njihovi amandmani. Kako ovdje 

njihovih amandmana nije bilo praktički ne 
postoji razlog da ne prihvate proračun

Kod Kluba HSS-
SDP-a  je situacija 

još čudnija. Oni jesu 
podnijeli amandmane 

na proračun, i svi su 
prihvaćeni! Dakle, 

oni će glasati protiv 
vlastitih amandmana

Što dakle reći o vijećniku Branku Štivičiću 
koji će iz čiste zloće zaustaviti razvoj cijele 
općine? Zanimljivo je da se tada oporbeni 

vijećnici Branko Gelemanović i Lidija Brlić nisu 
poveli njegovim primjerom nego su izglasali 

prijedlog koji je i njima dodijelio sredstva

ko Štivičić iz Orubice, iz njemu 
poznatih razloga odlučio ostati 
suzdržan i praktično onemogući-
ti usvajanje rebalansa proračuna 
za 2019. godinu i usvajanje plana 
proračuna za 2020. godinu, ključ-
ne dokumente za funkcioniranje 
Općine. Oporba, navodno izne-
nađena takvim zapletom obje-
ručke prihvaća opstrukciju Op-
ćinskoga vijeća. No, prije pokuša-
ja da se nađu istinski razlozi po-
našanja Branka Štivičića, a potom 
i vijećnika iz HSS-a, SDP-a, i Neza-

visne liste Lidije Brlić trijezno sa-
gledajmo posljedice koje njihova 
politika može prouzročiti. Dakle, 
tek su zaliječene rane nakon odr-
žanih izvanrednih izbora ove go-
dine, a otvara se mogućnost odr-
žavanja novih, ovaj puta bolni-
jih i s dugoročnim posljedicama. 
Bogu hvala, izgradnju trga, zgra-
de općine, i dječjeg vrtića opor-
bena politika poduprta Brankom 
Štivičićem ne može ugroziti jer je 
načelnik Općine te kapitalne pro-
jekte izdefinirao i dogovorio ne-
ovisno o izglasavanju proračuna 
za 2020. godinu. No, ponovo uda-
raju na najnemoćnije: djecu i sta-
rije u Općini Davor. Iz proračuna 
Općine Davor financiraju se dječ-
ji obroci u osnovnoj školi, finan-
ciraju se potpore za novorođe-
ne, umirovljenici u vidu Božićni-
ca i Uskrsnica te buduće potpore 

Branku Štivičiću i Martini Rizvić 
koji za sada nisu podržali i neće 
podržati proračun za 2020. godi-
nu. Ne znam da li navedeni dvo-
jac zna, a kao vijećnici bi to mo-
rali znati, ako Općina Davor neće 
imati izglasan proračun, pa tim 
niti sredstva za sufinanciranje 

izgradnje kanalizacije, ispada iz 
plana Hrvatskih voda, ali ne samo 
za iduću, već za nekoliko godina. 
Prema tome posljedice mogu bi-
ti za naselje Orubicu dugoročne 
i nepopravljivo štetne. Vratimo 
se mogućim motivima onih ko-
ji te posljedice mogu proizvesti. 
Gospodični Martini Rizvić ponu-
dili smo da u jednom širem raz-
govoru prezentira svoje političke 
stavove koje zastupa ili će zastu-
pati u Općinskom vijeću, ali ona 
je to odbila (!?) što je malo čud-
no za nekoga tko zastupa građa-
ne općine i svog mjesta. Inače, 
Nezavisna lista Lidije Brlić čiji je 
član Martina Rizvić, nije predlo-
žila niti jedan amandman na pri-
jedlog proračuna za 2020. godi-
nu što dovoljno govori o njihovoj 
zrelosti, kompetentnosti i brizi za 
svoje mještane. Uobičajena de-
mokratska praksa je da oporba 
ne želi podržati proračun ako se 
ne prihvate njihovi amandmani. 
Kako ovdje njihovih amandma-
na nije bilo praktički ne postoji 

razlog da ne prihvate proračun. 
Osim ako opet nekakvim politič-
kim iluzijama i politikantstvom 
ne žele dovesti do novih izbora. 
No, i tu se vidi jedna razina poli-
tičkog neznanja. Eventualni novi 
izvanredni izbori bi se provodili u 
kasno proljeće iduće godine, ali 
ne za načelnika nego za Općinsko 
vijeće. Kada bi ih današnja opo-
rba i dobila i opet ne prihvatila 
proračun opet bi bili raspušteni 
i raspisivali bi se novi izbori vje-
rojatno u kasnu jesen. Neka se i 

tu ponovi isti scenarij izbori i za 
načelnika općine bi se održavali 
2021.godine kada će se to iona-
ko redovno dogoditi. Takav ra-
splet bi za Davorce i Orubičane 
donio velike štete, kao i za mno-
gobrojne udruge i korisnike op-
ćinskoga proračuna. Što se tiče 
Kluba HSS-SDP kod njih je situa-
cija još čudnija. Oni jesu podnije-
li amandmane na proračun, i svi 
su prihvaćeni! Dakle, oni će gla-
sati protiv vlastitih amandmana 
i , također, sudjelovati u stvara-
nju nabrojanih posljedica, odno-
sno, šteta. Branko Gelemanović 
nije podržao rebalans proračuna 

iako je upravo u nje-
mu sadržano i 30 tisu-
ća kuna koje je dobio 
za poboljšanje uvjeta 
rada u njegovoj tvrtki, 
a u sklopu programa 
kojim je općina izdvo-
jila 500 tisuća kuna 
za razvoj gospodar-
stva u općini namije-
njenih poduzećima i 
OPG-ovima za kupo-
vinu strojeva, meha-
nizacije, opreme. Teš-
ko možemo shvatiti 

ponašanje Branka Štivičića koji je 
uzrokovao krizno stanje u Opći-
ni Davor. Naime, na prethodnoj 
sjednici Općinskoga vijeća tre-
balo je usvojiti odluku o dodjeli 
sredstava po natječaju za razvoj 
gospodarstva Općine i svi koji su 
se javili sredstva su i dobili. No, 
Branku Štivičiću iz njemu znanih 
razloga to nije odgovaralo. Nai-
me, nisu mu se svidjela određena 
imena s popisa. Zašto? To samo 
on zna. Cijeli proces je izveden 
transparentno i svi koji su zado-

voljili kriterije dobili su potporu 
za razvoj svojih gospodarstava. 
Uz ružne riječi Branko Štivičić je 
demonstrativno napustio sjedni-
cu. Je li to njegov razlog za op-
strukciju proračuna, ili postoji još 
neki skriveni i opet osobni razlog 
jer politički očito nema? Što da-
kle reći o vijećniku koji će iz čiste 
zloće zaustaviti razvoj cijele opći-
ne? Zanimljivo je da se tada opor-
beni vijećnici Branko Gelemano-
vić i Lidija Brlić nisu poveli njego-
vim primjerom nego su izglasali 
prijedlog koji je i njima dodijelio 
sredstva. Konačno, sjednica se 
nastavlja u petak. Za nadati se da 
će vijećnici nadrasti osobne suje-
te i političke iluzije i dati potporu 
proračunu za 2020. godinu, kao i 
rebalansu za 2019. godinu u kojoj 
su spomenuti vijećnici imali veli-
ku financijsku korist, te omogući-
ti daljnji razvoj Općine Davor. Jer 
bilo to nekom po volji ili ne, Opći-
na Davor je u posljednje dvije go-
dine jedna od najuspješnijih op-
ćina u Hrvatskoj.
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 �Općinsko vijeće Općine Davor 
održalo je burnu Tematsku sjed-
nicu na kojoj su sudjelovali čla-
novi Uprave tvrtke Vodovoda Za-
padne Slavonije, Davor Rukavina 
i Matej Severović.  Stenogramski 
prenosimo najzanimljivije dijelo-
ve.

Predsjednica vijeća Jasna Bu-
tumović: Od trinaest vijećnika 
Općinskog vijeća Davor nazoč-
no je dvanaest članova. Gosti su 
na Tematskoj sjednici  direktori 
Matej Severović i Davor Rukavi-
na, te njihov odvjetnik Dragomir 
Urban. Podijelili smo dnevni red 
po kojem je za sjednicu predviđe-
no kao prva točka analiza stanja 
u tvrtki Vodovod Zapadne Sla-
vonije d.o.o. Druga je točka  tre-
nutno stanje projekata vodoop-
skrbe i vodoodvodnje u Davoru i 
Orubici, pročistač otpadnih voda 
naselja Davora i razdjelna kanali-
zacija u naselju Orubica. Treća je 
točka  razlog poskupljenja vode. 
Četvrta su točka  planovi za bli-
sku budućnost s osvrtom na pri-
mjenu Zakona o vodnim usluga-
ma odnosno spajanje s vodovo-
dom Brod. Peta je točka  donoše-
nje Odluke o dodjeli bespovrat-
nih sredstava za nabavu strojeva, 
opreme i inventara u 2019. godini 
kao i bespovratne potpore za za-
pošljavanje. Posljednja su točka  
pitanja i prijedlozi. Krenimo od 
prve točke. Izvjestitelj? Gospodin 
Severović? Gospodin Rukavina? 

Davor Rukavina:  Prilično je 
općenita prva točka dnevnog re-
da. Pripremili smo materijale, no 
imali smo malo vremena da do-
stavimo dokumentaciju tako da 
ćete je moći naknadno pročitati. 
Prilažemo godišnje izvješće Upra-
ve za 2018. godinu. Ono je najbo-
lji pokazatelj gdje smo bili kada 
je počeo raditi Vodovod Zapadne 
Slavonije. Bliži se druga godišnji-
ca rada. Volimo reći da smo vrlo 
brzo završili postupak spajanja 
dvaju vodovoda nakon deset go-
dina pregovora. Imali smo situ-
aciju da jedno društvo ima kori-
snike, a nema vode, te drugo ima 
vode, a nema kupaca. Ne želim 
spekulirati o tome tko je više, a 
tko manje kriv. Ja spadam u gru-
pu onih koji su zaslužni za spaja-
nje zajedno s Matejom Severovi-
ćem. Obje su strane  na dobitku s 
postupkom spajanja. Taj je postu-
pak  proveden tako da sve bude 
lakše  odrađivati, sve je odrađeno 
skoro po modelu pripajanja s ka-
pitalom. Koliko je tko imao, te su 
vrijednosti kapitala  ušle u kapital 
novog društva, ali s bitnom razli-
kom. Udjeli Vodovoda Zapad-
ne Slavonije nisu definirani pre-
ma pozicijama kapitala kako je 
koja jedinica lokalne samoupra-
ve sudjelovala u bivšim društvi-
ma. Uvažavajući način na koji je 
ovaj postupak tekao, Davor i No-
va Gradiška  ušli su s određenim 
privilegijama kao što su pozicije 

u društvenom ugovoru. Skrenuo 
bih pažnju da su oboje ušli s veli-
kim dugovima. Kada pogledamo 
balansu jednog i drugog druš-
tva i ono što su donijeli kao mi-
raz u Vodovod Zapadne Slavoni-
je je preko deset milijuna dugova. 
Slavča d.o.o.  prošla je kroz postu-
pak predstečajne nagodbe i ušla 
je s pet milijuna i osamsto tisuća 
kuna obaveza po toj predstečaj-
noj nagodbi i još četiri milijuna 
obaveza prema dobavljačima. 
Regionalni vodovod Davor-No-
va Gradiška d.o.o. (RVD)  ušao je s 
pet milijuna kuna duga Svjetskoj 
banci i četiri milijuna kuna duga 
prema dobavljačima. Jedna i dru-
ga tvrtka ušle su sa zajedničkim 
dugom od  deset milijuna kuna i 
to predstavlja problem. Načelnik 
je rekao da s ovom cijenom neće-
mo preživjeti ni šest mjeseci, a mi 
smo preživjeli dvanaest mjeseci 
jer više se nije moglo. Nemoguće 
je iz redovnog poslovanja izmiriti 
tako velike obaveze koje su ta dva 
društva napravila. To su napravi-
li zato što je bila grozna situaci-
ja i za jedne i za druge. Imali smo 

situaciju gdje je RVD nespreman 
kadrovski kapitalno išao u velike 
projekte, a nisu imali realnu pot-
poru jedinice lokalne samoupra-
ve. Ušao je u priču Svjetske banke 
gdje postoji vlastiti udio od osam 
milijuna kuna. Svi su rekli da će 
sudjelovati, a nije sudjelovao nit-
ko. RVD je došao do problema jer 
nisu mogli vratiti kredit Svjetske 
banke. Hrvatske vode  provele su 
kompenzacije i zatvarale tri mili-
juna i sto tisuća kuna obaveza ko-
je je imao RVD. RVD je personifi-
kacija jedanaest jedinica lokalne 
samouprave koje su potpisale 
sporazum o sudjelovanju u tom 
projektu. Slavča je morala kupo-
vati vodu 2016. godine, koju je 
uostalom kupovala i od Davora. 
Kupovala ju je po cijeni po 3,90 
kn. Dok su komunalci mogli radi-
ti građevinske poslove, moglo se 
stvoriti financijskog učinka i po-
praviti vlastitu likvidnost. Vodo-
vodi unazad pet godina više ne 
smiju obavljati građevinske us-
luge. Mislim da dobro poznajem 
RVD i Slavču te sam iznenađen 
kako su uspijevali funkcionirati. 

Preuzeli smo sve obaveze, pra-
va i zaposlenike te smo nastavili 
ugovore kakve smo imali. RVD je 
u vrijeme spajanja napravio pro-
bleme s dobavljačima jer ih nije 
mogao platiti. Nemoguće je bilo 
iz prihoda redovnih vodnih uslu-
ga funkcionirati te se krajem li-
stopada 2018. godine pristupilo 
pripremi uvođenja novih cijena. 
Zadržali smo cijene čak do siječ-
nja 2019. godine, ali nakon toga  
bili smo prisiljeni povećati cijene. 
Trudimo se imati projekt u svim 
jedinicama lokalne samouprave. 
U većini imamo i više projekata. 
Prema novom zakonu svi projek-
ti vezani za vodno gospodarstvo 
moraju ići preko isporučitelja 
vodnih usluga, a to smo mi. Na-

dam se da će komunikacija s Da-
vorom biti bolja i tome se radu-
jem. 31.12.2018. godine mi smo 
završili sa šezdeset i tri radnika, a 
sada imamo šezdeset sedam. Za-
pošljavanja smo imali i imat će-
mo. 

Matej Severović: U ono vrije-
me iz Davora je bilo zaposleno 
devet ljudi, danas je iz naše op-
ćine zaposleno petnaest ljudi. Te-
žilo se zapošljavanju ljudi koji ra-
de u građevinskom sektoru. Nije 
se zapošljavalo u ove dvije godi-
ne na pozicijama računovodstva, 
već tamo gdje se posao obavlja. 
Napravili smo iskorak s brojem 
kućnih priključaka. Sa sedam ti-
suća  došli smo na deset tisuća. 
Pokušavamo doći do dvanaest ti-
suća. Težimo tome jer se time po-
većavaju potrošnja i prihodi. 

Đuro Anđelković: U objema je 
tvrtkama bio  dug od deset miliju-
na kuna, no nije svaka svrha duga 
jednaka. U Slavči je razlog bio lo-
še rukovođenje tvrtkom, a RVD je 
trebao biti pritisnut od Hrvatskih 
voda da vraćaju sedamsto tisuća 
kuna godišnje za povrat investici-
je zbog koje danas cijeli zapadni 

dio ima pitku vodu iz 
Davora, a može i šire. 
Drugi je dio duga , a 
to sam već spomenuo 
na  Skupštini Vodovo-
da Zapadne Slavonije, 
išao preko leđa Komu-
nalca jer  Severović ni-
je imao jamstva iz Hr-
vatskih voda da mu 
neće na kraju godine 
uzeti iznos koji mora 
platiti za ratu od ra-
dova koji su rađeni na 
području Davora. Što 
se tiče komunikacije 

između Davora i Vodovoda Za-
padne Slavonije, zapela je u sa-
mom startu jer sam  rekao da će 
nastati veliko opterećenje za tvrt-
ku zbog iznosa plaća dvaju direk-
tora. One su sada oko sedamsto 
pedeset tisuća kuna. Davao sam 
prijedloge da se to malo reguli-
ra kako bi se moglo uštedjeti, ali 
zasad se nije ništa promijenilo. 
Nadalje, direktor Severović  bes-

potrebno se upleo u funkcionira-
nje Općine Davor izazivajući pri-
jevremene izbore koji su zausta-
vili projekte. Zbog toga se uspo-
rio razvoj općine Davor. Dokaz su 
tomu  četiri čovjeka koji su bili na 
listi gospođe Lidije Brlić iz tvrtke 
Vodovod Zapadne Slavonije. Da-
kle, petljaju se tamo gdje im nije 
mjesto, a u točki dva vidjet ćemo 
kako obavljaju posao za koji su 
vrlo dobro plaćeni. 

Lidija Brlić: Prijevremene izbo-
re nije izazvao Matej Severović, 
znamo svi kako stvari funkcioni-
raju te zbog čega su prijevremeni 
izbori nastupili. 

Đuro Anđelković: Nisu li na li-
sti bila četiri kandidata Vodovoda 
Zapadne Slavonije?

Lidija Brlić: Kolege koji su bili 
na listi HDZ-a i na prethodnim iz-
borima.

Đuro Anđelković: Jedno su 
redovni izbori, a drugo su prije-
vremeni izbori koji mogu iteka-
ko narušiti samo funkcioniranje i 
napredak Općine Davor. Izazvani 
su prije potpisivanja vrlo važnih 
ugovora i oni su zbog toga morali 
biti stopirani. 

Ivan Štivičić: Ja sam predsjed-
nik Kluba vijećnika SDP-a i HSS-a. 
Zanima me kolike su direktorima 
Vodovoda mjesečne plaće?

Davor Rukavina: Ja mogu reći, 
no ne razumijem zašto postavlja-
te to pitanje. Ne bih htio ulaziti u 
nepotrebne informacije, ali reći 
ću da ćete vidjeti kako će izgle-
dati bilanca društva s 31.12.2019. 
godine. Vidjet ćete da se pozitiv-
no posluje i da se obaveze druš-
tva smanjuju. Ne bih volio da  
razgovaramo o  plaćama u ovim 
osjetljivim vremenima, jer su to 
priče koje samo provociraju. Po-

stavio sam određene uvjete pri-
je ulaska u Vodovod i nisam bio 
financijski ugrožen prije ulaska 
u Vodovod. Radim kao ovlašteni 
revizor i imam vlastitu revizorsku 
tvrtku te sam je po drugi put za-
pustio i posvetio se Vodovodu jer 
sam htio pomoći svojim znanjem 
i sposobnostima. 

Odvjetnik Dragomir Urban: 
Plaće su poslovna tajna i takve 
su informacije  odluke skupšti-
na i nadzornog odbora. Ako po-
stoji sumnja da se isplaćuju plaće 
iznad odluke nadzornog odbora 
i skupštine društva, tada postoje 
određena tijela i institucije koje će 
reagirati. Smatram kao odvjetnik 
i generalni punomoćnik Vodovo-
da Zapadne Slavonije, bez obzira 
na to što je ovo tematska sjedni-
ca, tu nije mjesto za preispitiva-
nje odgovornosti. Ako postoji po-
treba vijećnika ili vijeća da o tome 
odlučuje, odlučite i takvu odluku 
uputite Skupštini  Vodovoda Za-
padne Slavonije koju sačinjavaju 
načelnici svih općina jedinica lo-
kalne samouprave koji su osniva-
či Vodovoda Zapadne Slavonije. 
Na osnovu takvog upita  člano-
vi će nadzornog odbora, a jedan 
od članova nadzornog odbora je 
i gospodin Ivica Marjanović, na 
takvo pitanje dobiti odgovor, od-
nosno, da će se o tome raspravlja-
ti na tijelu trgovačkog društva Vo-
dovoda Zapadne Slavonije i nje-
zinom nadzornom odboru. 

Davor Rukavina: Ja se ne sra-
mim novaca koji su mi plaćeni i 
moja plaća iznosi trinaest i pol ti-
suća kuna mjesečno. 

Jasna Butumović: Možemo 
prijeći na drugu točku dnevnog 
reda, trenutno stanje projeka-
ta vodoopskrbe i vodoodvod-
nje u Davoru i Orubici, pročistač 
otpadnih voda naselja Davora, 
razdjelna kanalizacija u naselju 
Orubica.

Matej Severović: Pročistač ot-
padnih voda naselja Davor  inve-
sticija je vrijedna 8,1 milijun kuna. 
Izvođač je radova  Eko INA iz Za-

Da si častan čovjek, dao bi ostavku!
Zbog nesposobnosti Mateja 
Severovića, eventualni novi 
projekt kanalizacije u Orubici 
koštat će Općinu Davor dvadeset 
do četrdeset posto vrijednosti, 
a mogla je biti financirana EU 
sredstvima i besplatna

Što se tiče komunikacije između Davora 
i Vodovoda Zapadne Slavonije, zapela je 

u samom početku jer sam  rekao da će 
nastati veliko opterećenje za tvrtku zbog 
iznosa plaća dvaju direktora. One su sada 

oko sedamsto pedeset tisuća kuna

Direktor Severović  bespotrebno se upleo 
u funkcioniranje Općine Davor izazivajući 

prijevremene izbore koji su zaustavili 
projekte, zbog toga se usporio razvoj 

općine Davor

Kolike su mjesečne plaće direktorima 
Vodovoda? Matej Severović koristeći 
odvjetničke usluge odbio odgovoriti
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greba u zajednici s Vodoprivre-
dom Nova Gradiška.  Do sada je 
odrađeno oko šest milijuna kuna, 
ne računajući milijun kuna koji je 
u prvoj godini bio potrošen na 
projektiranje i povučen je iz Mi-
nistarstva regionalnog razvoja. 
Od osam milijuna kuna  sedam 
je milijuna realizirano. 2011. go-
dine  započeo je rad, dakle radi 
se osam godina. Počeo se gra-
diti u najtežem vremenu, kada 
se počeo vraćati dug Svjetskoj 
banci. Preko milijun kuna uzele 
su nam Hrvatske vode za uređaj 
i tu je stala izgradnja. Dvije godi-
ne taj uređaj nije bio u planu Hr-
vatskih voda te smo ga ponovno 
stavili u plan i pokušavamo ga 
završiti.  On je i dan danas u pla-
nu za izgradnju. Uređaj je u veći-
ni građevinskih radova završen. 
Za završetak uređaja  potrebno 
je izvršiti montažu opreme, tra-
fostanicu, dodatne radove na cr-
pnoj stanici u Davoru koja je op-
skrbljivač kompletnog uređaja i 
potrebno ga je adaptirati jer to 
više nije oprema koja zadovolja-
va današnju tehnologiju prerade 
otpadnih voda. U kontaktu sam 
s izvođačima radova i ostale su 
samo montaže koje su dužni iz-
vršiti. S obzirom na situaciju ko-
ju smo imali i zbog sredstava, oni 
su se bazirali na svoje projekte i 
ostali su bez dobrog dijela radni-
ka. Sada rade interventno i obe-
ćali su da će do kraja godine zavr-
šiti montaže. Ako ne ove godine, 
uređaj će biti pušten u rad do pro-
ljeća sljedeće godine. Zbog zadr-
žavanja novaca Svjetske banke 
nismo isplatili sve jer čekamo da 
završe posao. Planiramo povlači-
ti još ostatak sredstava za taj pro-
jekt. Treba riješiti crpnu stanicu u 
Davoru, koju ćemo pokušati rije-
šiti iza ovog projekta. Pokušat će-
mo kroz ovaj projekt izvršiti pro-
mjene tehničkih dijelova kako bi 
na kraju uređaj mogao raditi. To 
je sve što se tiče tehničkog djela, 
a financijska je strana Davorovo 
izlaganje.

Davor Rukavina: U materijali-
ma imam obrađenu Orubicu i Da-
vor. Kroz projekt uređaja za proči-
šćavanje otpadnih voda  do sada 
je situirano šest milijuna i petsto 
tisuća kuna i još uz to postupak 
nadzora od sto dvadeset i četiri 
tisuće kuna. Ugovor je potpisao 
RVD, a vrijednost je posla sedam 
milijuna i sto tisuća kuna. Poče-
tak je posla  bio sufinanciran de-
vedeset posto od Hrvatskih vo-
da, a vlastita sredstva iznosila su 
deset posto. U cijelom razdoblju 
odnos se pogoršao na naš teret 
te je sufinanciranje Hrvatskih vo-
da bio osamdeset, a vlastita sred-
stva dvadeset. Moram naglasiti 
što znače vlastita sredstva. U cje-
lovitom ugovoru koji je potpisan 

s izvođačem radova i projektu na 
koji se to odnosi, nalazi se i pri-
stupni put. U okviru sedam mili-
juna i sto tisuća kuna, dio se tog 
posla  tiče toga puta. Tražili smo 
specifikacije od izvođača koliko 
se na što odnosi. U istom vreme-
nu traje investicija općine Davor 
za izgradnju lokalne ceste. Dakle, 
jedan i drugi ugovor imaju dodir-
nih točaka, ali se ne smiju mije-
šati. Ugovor od sedam milijuna 
i sto tisuća kuna definiran je na 
osamdeset posto sufinanciranja 
i deset posto vlastitih sredstava. 
Investitor je RVD, odnosno jedi-
nica lokalne samouprave i to je 
njihova obaveza. Napravio sam 
pregled prikupljenih sredstava iz 
naknade za razvoj u Davoru od 
2017.godine do sada. Petsto ti-
suća kuna  do sada je investira-
no u projektnu dokumentaciju 
vezano za Orubicu.  Kada uzme-
mo sva prikupljena sredstva, to 
je šesto osamdeset sedam tisu-
ća kuna. Sve je evidentno. Davor 
je na nivou osamdeset do osam-
deset pet tisuća kubika godišnje 
puta jedna kuna. Vlastito financi-
ranje za Davor je devetsto pede-
set i dvije tisuće kuna, a za Oru-
bicu dvjesto dvadeset i tri tisuće 
kuna. Ako uvažavamo činjenicu 
da je do sad prikupljeno šesto 
osamdeset sedam tisuća kuna, 
nama nedostaje za dug izvođača 
radova četiristo osamdeset osam 
tisuća kuna. Vodovod nije dužan 
plaćati ni za jednu jedinicu lokal-
ne samouprave njezino vlastito 
financiranje iz svoje likvidnosti. 
Svaka jedinica lokalne samou-
prave sama sufinancira svoj dio. 
Nemamo više naknade za razvoj, 
možemo skupiti samo još četrde-
set tisuća kuna i to je sve za ovu 
godinu. Imamo problem financi-
rati dug koji sam naveo. 

Đuro Anđelković: Vrlo jasno 
piše uređaj za pročišćavanje vo-
de i pristupna cesta. Za pristupnu 
cestu mi imamo sve račune i to 
je financirala Općina Davor. Nije 
bio moguć prilaz na cestu i ona 
je u sklopu svega toga.  Rekao si 
da kad to bude gotovo, da će se 
platiti. Je li to u proračunu Hrvat-
skih voda?

Davor Rukavina: Da.
Đuro Anđelković: Ja sam čuo 

od gospodina Davorina Pihe da 
nije. Neće se moći platiti jer ne-
ma novaca u hrvatskom proraču-

nu za taj projekt. 
Jasna Butumović: Razdjelna 

kanalizacija u naselju Orubica?
Matej Severović:  To je projekt 

koji je prije četiri godine kandidi-
ran na Mjeru 721 u Ministarstvo 
poljoprivrede , ruralni razvoj. Pri-
je četiri godine projekt nije pro-
šao  jer smo premašili troškove 
prijave projekta. Izmijenili smo 
lokacijsku dozvolu i izbacili dio 
ulica u Orubici kako bismo snizi-
li troškove. Tako smo snizili troš-
kove s dvanaest milijuna na se-
dam milijuna kuna. Projekt je bio 
spreman za kandidiranje, i njega 

smo kandidirali s još dva projek-
ta. U prvoj su fazi  prošla sva tri 
projekta. Potom se radi evalua-
cija projekata i dobio sam poziv 
da je projekt Giletinci spreman za 
potpisivanje i da je projekt Godi-
njak spreman. Raspitujem se ci-
jelo vrijeme za Orubicu, ali ne 
dobivam nikakve odgovore. Na 
dan potpisivanja 18.7.2019. go-
dine na stolu je bio samo ugovor 
za Giletince, a u Agenciji je došlo 
do zabrane davanja informacija u 
vezi s ugovorom za Godinjak. Taj 
je ugovor već bio na listi u Mini-
starstvu poljoprivrede kao potpi-
san ugovor, ali on nije potpisan. 
Nakon toga slijedi prekid bilo ka-
kve komunikacije s Agencijom za 
plaćanje u poljoprivredi. Dobiva-
mo informaciju da projekt Orubi-
ce premašuje proračun naveden 
u natječaju na što smo priložili 
prigovor. Prigovor je bio uvažen 
i po njemu smo mi trebali do-
ći pred sam potpis ugovora. No 
opet smo došli do blokade komu-

nikacije. Sastao sam se s ravna-
teljicom Agencije. Šalju nam za-
htjev da priložimo sve račune ve-
zane za izradu idejnih projekata i 
glavnog projekta, račun stručnog 

nadzora provedbe građevinskih 
radova… Ja nisam htio poslati 
traženo, jer mi nismo tražili novac 
za to nego za izgradnju. Ravnate-
ljica mi je u lice rekla da ona zna 

što ja radim i da joj neću poslati 
račune jer bi s njima probio limit 
iz natječaja, ali da će me srušiti jer 
nisam poslao dokumentaciju. To 
je mene duboko razočaralo i koli-
ko vidite iz cjelokupne dokumen-
tacije, mi smo se žalili na cjeloku-
pnu odluku koju je ona donijela. 
Pitam se zašto oni smiju tražiti, u 
trenutku ocjenjivanja projekta, 
račun stručnog nadzora proved-
be građevinskih radova. Moj je 
zaključak  da se tu radi o nečemu 
drugome. Dakle, situacija Orubi-
ce  završena je za kandidiranje 
projekta na Ministarstvo regio-
nalnog razvoja. Dva puta sam ga 
kandidirao i sve što sam napravio, 
nije prošlo. Taj je projekt je kandi-
diran na Hrvatske vode i predstoji 
da se kroz njihova sredstva poku-
ša  izgraditi kanalizacija. 

Đuro Anđelković: Vidim da 
vam je radila Something different 
consulting d.o.o iz Zagreba. Mi 

smo s njima prošle godine radili 
vrtić i zgradu Općine i nije nam 
prošlo ništa. Zato mislim da ste 
krivci vi. Sve što ste vi naveli, sve 
smo i mi poslali za naš dječji vrtić 
i zgradu Općine, prošlo je oboje 
sa sto postotnim financiranjem 
fondovima Europske unije preko 
Agencije za plaćanje u poljopri-
vredi. To što vi niste znali reagirati 
i firma vam nije znala odraditi, to 
ste vi krivi jer se niste dovoljno in-
formirali. Našli smo uspješnu tvrt-
ku i svoje je dokazala. Vi ste krivi, 
nemojte mi pričati da Agencija 
daje novce Dalmaciji, dokaz smo 
mi da nije tako. Mještani Orubice 
željno iščekuju kada će započeti 
njihov projekt, ali ako to ostane 
na Mateju Severoviću, projekt ne-
će proći nikad. 

Željko Burazović: Ja ću ma-
lo drukčije od načelnika. Ja kriv-
nju imputiram vašoj tvrtki jer 
ste nositelj tog projekta. Tu će se 
mnogi sa mnom složiti, da pro-
jekt razdvajanja kanalizacije ima 
dugu kronologiju, značajno du-
lju od problema ruralnog razvo-
ja koji je počeo 2014. godine sa 
sedmogodišnjom projekcijom 
koja će završiti sljedeće godine. 
Je li to opravdano u Orubici koja 
je u izumiranju, koja ime petsto 
i pedeset ljudi koje žive na lije-
voj obali Save koji imaju potrebu 
doći do ovakvog projekta jer je 
svaka druga alternativa presku-
pa? Ako napravite septičku jamu, 
čim se Sava digne, odmah imate 
intervenciju. Prije deset godina  
rodila se ideja za kanalizaciju. Vi 
ste nositelj projekta i imamo in-
formaciju da je projekt razdvoja 
kanalizacije ušao u izbor trideset 
i šest projekata za koje su osigu-
rana sredstva. Samo treba proći 
proces procjene administrativ-
ne kontrole, ali priča je izmišljena 
jer 3.svibnja sve pada u vodu. Je 
li moguće da smo pali na takvom 
projektu za sitnih petnaest tisu-
ća kuna? Zar vaš konzultant nije 
razmišljao da treba poštovati pra-
vila? Ako je pravilnik regulirao da 
je maksimalni iznos potpore mi-
lijun i dvjesto pedeset tisuća eu-
ra, a vaša proračunska vrijednost 
je petnaest tisuća kuna manje. Mi 
tražimo način i put kako da po-
novno dođemo do tog projekta. 
Mještani to očekuju od nas. 

Davor Rukavina: Prva je odlu-
ka  bila da prelazimo vrijednost. 
Mi smo odmah uložili prigovor 
jer to nije točno jer je problem 
bio u tečajnoj razlici između eu-
ra i kuna. Uvažili su to te su onda 
tražili dokumentaciju stvari koje 
su ranije financirane. Tvrtka koju 
smo odabrali radila je i ostala dva 
projekta od kojih je jedan prošao. 
Nisu amateri, to im je profesija, no 
događaju se zabune.

Poštovana ravnateljice,
prošlog utorka u Općini Da-

vor održana je Tematska sjedni-
ca Općinskog vijeća Davora na 
koju su pozvani članovi Uprave 
Vodovoda Zapadne Slavonije, 
Davor Rukavina i Matej Severo-
vić. Jedna od tema je bila i ne-
uspješno kandidiranje projek-
ta izgradnje kanalizacije u selu 
Orubici putem vaše Agencije.

Nakon što ih je načelnik op-
ćine prozvao za nesposobnost 
zbog neuspješnog kandidira-
nja oni su izliku potražili u Va-
ma.

Točnije, Matej Severović je 
konstatirao da su u natječaj-
noj dokumentaciji ispunili sve 
potrebno, ali s Vaše strane su 
mu upućeni zahtjevi za doku-
mentacijom koju on drži nepo-
trebnom aludirajući da je pro-
jekt namjerno opstruiran s Va-
še strane. Kako bi točno i ne-
pristrano informirali javnost 
molim Vas da nam odgovori-

te zbog čega je točno odbijen 
projekt izgradnje kanalizacije u 
Orubici?

Odgovor iz APPRR-a:
Agencija za plaćanja je pro-

vedbeno tijelo koje u svom ra-
du postupa isključivo na teme-
lju akreditiranih procedura, EU 
i nacionalnog zakonodavstva: 
na temelju kriterija zadanih 
Programom ruralnog razvo-
ja Republike Hrvatske za raz-
doblje 2014.-2020. te pravilnici-
ma i natječajima koji propisuju 
provedbu pojedine mjere/pod-
mjere/tipa operacije. Zadaća 
Agencije jest provjeriti i potvr-
diti sve kriterije prihvatljivosti: 
projekta, korisnika, troškova i to 
kroz odgovarajuće dokumente 
ili uvidom u registre. Kako je je-
dan od kriterija prihvatljivosti u 
operaciji 7.2.1. bila i financijska 
vrijednost projekta (od 30.000 
do 1.250.000 eura) te kako iz 
priložene dokumentacije ona 

nije bila vidljiva, od korisnika 
se tražila dopuna iz koje će se 
potvrditi udovoljava li navede-
ni projekt zadanom kriteriju ili 
ne, odnosno prelazi li njegova 

ukupna vrijednost 1.250.000 
eura. Kako korisnik u zadanom 
roku nije dostavio svu zahtijeva-
nu dokumentaciju te kako i da-
lje nije bilo moguće nedvojbe-

no utvrditi uklapa li se ulaganje 
u navedeni financijski okvir, ko-
risniku je sukladno odredbama 
Pravilnika i Natječaja izdana od-
luka o odbijanju. Korisnik je ulo-
žio prigovor na odluku Agenci-
je. Isti je razmotrilo i odbilo Po-
vjerenstvo za prigovore.

Agencija u svom radu i postu-
panju na jednak način obrađu-
je sve zahtjeve korisnika neve-
zano o kojem korisniku se radi 
i iz kojeg područja on dolazi, a 
osnove za postupanje te isklju-
čenje i odbijanje su jasno propi-
sane Programom, Pravilnikom, 
odnosno Natječajem. Procedu-
re Agencije su postavljene tako 
da ne postoji apsolutno nikakva 
mogućnost pogodovanja ne-
kom projektu na uštrb drugog.

S poštovanjem,
Samostalna služba za 

informativne i međunarodne 
poslove

Odgovor iz Agencije za plaćanje u poljoprivredi 
na optužbe Mateja Severovića

Kako je za odbijanje projekta Razdjelne 
kanalizacije u Orubici Matej Severović 
optužio ravnateljicu APPRR-a Matildu 
Copić zatražili smo njeno očitovanje o 
tome:

AGENCIJA ZA PLAĆANJA U POLJOPRIVREDI, RIBARSTVU I RURALNOM RAZVOJU
Pravilnik o provedbi mjere 7 „Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima“ iz Programa 
ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020. (NN 48/2018, 91/2018) – NOVI 

PRAVILNIK
Pravilnik o provedbi mjere 07 “Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima” iz Programa 
ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020. (NN 71/16, 15/17, 17/17, 27/17)
Pravilnik o provedbi Mjere 07 „Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima“ iz Programa 

ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014 – 2020 (NN 22/15)

Mještani Orubice željno iščekuju kada 
će započeti njihov projekt, ali ako to 

ostane na Mateju Severoviću, projekt 
neće proći nikad

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_05_48_918.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_10_91_1775.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2016_08_71_1694.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_02_15_355.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_02_17_407.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_03_27_614.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_02_22_456.html
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vaš

Drage Davorke i 
Orubičanke, Davorci i 

Orubičani,
vama i vašim obiteljima

puno Božjeg blagoslova za 
Božićne blagdane

i
sretna i uspješna nova 

2020. godina!

načelnik predsjednica Općinskoga vijeća
Đuro Anđelković Jasna Butumović

Željko Burazović: Ključna razli-
ka između ovih triju lokalnih sre-
dina o kojima smo govorili je da 
jedino Orubičani nisu dobili svoje 
projekte. Bilo je dovoljno vreme-
na i novaca da se to riješi, no nije. 
Moramo naći način da se to riješi.

Miroslav Gelemanović: Jeste 
li vi iscrpili sve pravne mogućno-
sti da bi se došlo do novaca? Je 
li odluka predsjednice Agencije 
konačna?

Matej Severović: Da, konačna 
je i iscrpili smo sve mogućnosti.

Miroslav Gelemanović: Dakle, 
možemo reći da od kanalizaci-
je ove godine i sljedeće neće bi-
ti ništa?

Matej Severović: Po ovom na-
činu koji smo radili, da.

Jasna Butumović: Gdje, kada i 
kako vidite rješenje?

Matej Severović: Rješenje vi-
dimo kroz financiranje Hrvatskih 
voda. Predviđamo oko četiri do 
pet godina.

Miroslav Gelemanović: Što se 
poduzeli da prođete u proraču-
nu za iduću godinu po pitanju 
tog projekta?

Matej Severović: Kada  pročita-
te dokumentaciju koju smo prilo-
žili, vidjet ćete. 

Davor Rukavina: Trajno komu-
niciramo s odgovornim ljudima, 
pogotovo s Hrvatskim vodama 
jer tamo možemo komunicira-
ti. Nažalost, ovaj je program fi-
nanciranja  izvanredan, mislim 
na Agenciju, ali smo iscrpili u do-
kumentarnom smislu alate koje 
smo imali na raspolaganju. Mo-
žemo nešto napraviti u Hrvat-
skim vodama, no to je drugi na-
čin financiranja.

Đuro Anđelković: Zbog nes-
posobnosti Mateja Severovića to 
će koštati Općinu Davor dvade-
set do četrdeset posto,  ovisno o 
sredstvima i ministarstvima iz ko-
jih se to misli financirati. Mi smo 
za naše projekte uspjeli dobiti 
sto posto financiranja od Europ-
ske unije. Da si častan čovjek, dao 
bi ostavku!

Jasna Butumović: Razlog veli-
kog poskupljenja vode?

Davor Rukavina: Naša je oba-
veza definirati cijene koje redov-
no i normalno omogućuju poslo-
vanje tvrtke. U poziciji smo da is-
poručujemo vodne usluge. Ima-
mo definirano koji troškovi ulaze 
u cijenu vodnih usluga. Sve je de-
finirano zakonom i pravilnikom te 
na temelju pokazatelja koje smo 
imali, pristupili smo izračunu ko-
ja je to cijena vodnih usluga koja 
omogućuje normalno funkcioni-
ranje tvrtke. Morali smo izjedna-
čiti cijene područja koja pokriva-
mo. RVD je imao cijenu od četiri 

kuna, a Slavča tri kune i devede-
set lipa. Mi smo morali izjedna-
čiti te cijene, ali kada smo dobili 
suglasnost većine dioničara, mo-
rali smo obrazložiti pred Vijećem 
za vodne usluge te cijene i nismo 
imali niti jednu primjedbu. Morali 
smo definirati cijenu  kanalizacije 
u Davoru te je on vrlo dobro pro-
lazio sve do siječnja 2019. godi-
ne. U materijalima je objašnjeno 
kako smo došli do cijene koja je 
nastupila i za nju smo dobili pot-
poru većine dioničara. 

Đuro Anđelković: Osnovna je 
cijena  vjerojatno jednaka, ali za-
nima me zašto su naknade druk-
čije. Zanima me zašto neke opći-
ne imaju privilegije i plaćaju jefti-
niju vodu nego mi u Davoru?

Davor Rukavina: Što se tiče 
naknade za razvoj, ona je odluka 
koja je bila u nadležnosti isključi-
vo jedinice lokalne samouprave. 
Tvrtka na to ne utječe, možemo 
samo predlagati, a jedinice lokal-
ne samouprave donose odluku. 
Općina Davor ima odluku za na-
knadu za razvoj na vodoopskrbi u 
iznosu od jedne kune. Nova Gra-
diška ima pedeset lipa na vodo-
opskrbi, a pedeset lipa na odvod-
nji. Nova Gradiška godišnje skupi 
petsto tisuća kuna od naknade 
za razvoj, dok Davor skupi osam-
deset pet tisuća kuna na nivou 
potrošene  vode. Imali smo situ-
aciju gdje određene jedinice lo-
kalne samouprave nisu donijele 
odluku. No sada su skupili odre-
đene novce i ne bune se previše 
jer imaju određeni ušteđeni iznos 
kod nas. Na računima RVD-a  do 
siječnja 2019. godine nije bio fik-
sni dio odvodnje, a cijena je od-
vodnje  bila osamdeset i dvije li-
pe po kubiku. Sada vi recite da to 
nije privilegija da imate kanaliza-
ciju, a ne plaćate te osamdeset i 
dvije lipe po kubiku. Novi zakon 
govori da je isključiva nadlež-
nost određivanje cijene na skup-
štini društva. Određivanje nakna-

de za razvoj također je na skupšti-
ni društva, a uz to svaka jedinica 
lokalne samouprave može doda-
ti nešto na svom području ako to 
želi. Međutim, jedinstvena cijena 
mora biti na području koje mi po-
krivamo. 

Đuro Anđelković: Tko je bio 
protiv podizanja cijene vode?

Davor Rukavina: Između osta-
lih Općina Davor. Neću govoriti 
tko nije bio, govorit ću tko je bio 
za podizanja cijene vode, a to su: 
Nova Gradiška, Dragalić, Nova 
Kapela, Staro Petrovo selo, Cer-
nik, Stara Gradiška, Rešetari. To je 
sedam od jedanaest. 

Željko Burazović: Imamo pra-
vo ovako reagirati. Pratio sam 
obračune i fakture koje sam pla-

tio od prvog dana vaše službene 
distribucije 1.siječnja 2018.godi-
ne i nije mi dugo trebalo da shva-
tim neke stvari. Meni je jasno da 
niža potrošnja generira višu cije-
nu vode, kao i obratno. Međutim, 
kada sam usporedio fakturirano i 
poslano na naplatu, a govorim u 
poziciji krajnjeg korisnika gospo-
darstva, došao sam do podataka 
koji alarmiraju. Takva se anomali-
ja  događa po svim mjesecima, po 
zimi kada je potrošnja najmanja 
i ljeti kada je potrošnja najveća. 
Argumentirat ću to i brojkama. 
U 2018. godini obračun vode za 
travanj   iznosio je 169 kuna. Slje-
deće godine, 2019., travanj iznosi 
320 kuna. Povećanja za 89 posto. 
Srpanj 2018. godine 149 kuna, a 
za 2019. godinu 331 kuna., da-
kle povećanje je 122 posto. Je-
sen 2018.  iznosio je 188 kuna, a 
2019. 284 kune. Ne može se ne 
primijetiti neprimjereno poveća-
nje usluga. Da imamo kanalizaci-
ju, obračun bi bio još i veći.  Koja 
je to promjena koja je zahtijevala 
toliko povećanje cijene? Imamo 
nadzemnu i podzemnu mrežu. 
Kada smo prošle godine, 5. pro-
sinca, imali vatrogasnu interven-
ciju, ljudi se zgražaju, od požari-
šta su dva hidranta udaljena, ne 

više od trideset metara, a nema 
vode niti u jednom. To je nedo-
pustivo. 

Davor Rukavina: Mi smo u pro-
sincu 2018. godine svim jedinica-
ma lokalne samouprave poslali 
potpuni elaborat i zahtjev za po-
većanjem cijene vode, tako da su 
sve jedinice mogle to raspraviti i 
pozvati nas za daljnje objašnje-
nje. Mi svaki mjesec moramo do-
ći i očitati svaki vodomjer.

Miroslav Gelemanović: Nije 
istina, na mojoj adresi nitko nije 
bio već tri mjeseca.

Davor Rukavina: Ja sad neću to 
komentirati. 

Jasna Butumović: Sljedeća toč-
ka, spajanje s vodovodom Brod. 

Davor Rukavina: Načelnik je 
bio na tom sastanku i stav je bio 
da mi kao Uprava napravimo što 
je moguće da ostajemo samo-
stalni. Napravili smo dopis koji 
smo isporučili svima za koje smo 
mislili da tu mogu nešto napra-
viti. U tom je našem prijedlogu  
potpis da se s tim slažu sve jedi-
nice lokalne samouprave. Jedini 
tko to nije napravio je vaš načel-
nik i tu moram uložiti prigovor. 
Žao mi je što to nije napravio. Re-
kao sam da hoće, ali to nije na-
pravio.

Đuro Anđelković: Naveo sam 
svoje uvjete.

Davor Rukavina: Svih jedana-
est jedinica je potpisalo, osim An-
đelkovića. Mi kao uprava ne mo-
žemo donijeti odluku bez obzira 
koliko ja smatrao da je to bolje, 
krajnja je odluka  dioničara. Mi 
smo uložili prigovor i prijedlog 
da ostanemo samostalni na na-
šem području i izradili smo ela-
borat te smo na temelju toga uš-
li u završnu raspravu i dobili smo 
nacrt uredbe o uslužnim područ-
jima i gdje se mi nalazimo. Osta-
li smo na teritoriju koji sada ima-
mo, isporučitelj vodnih usluga 
s lokalnim samoupravama koje 
smo imali i do sada.

Đuro Anđelković: Taj je sasta-
nak sazvan zbrda-zdola, bez obzi-
ra na to što ste vi mjesecima prije 
znali što se događa. Ne znam za-
što je sastanak sazvan danas da se 
potpiše sutra bez da mi možemo 
sazvati Općinsko vijeće i na tom 
sam sastanku tražio pojašnjenje 
što je s kanalizacijom u Orubici i 
rekao sam da će moj potpis ovisi-
ti o odgovoru vezanom za mjeru 
721. Odgovor nisam dobio, iako 
ste ga obećali poslati mailom. Vi 
niste ispunili svoj uvjet i ne znam 
zašto bih ja onda svoj. Ponovit ću 
još jednom da ste sve to zajedno 
vrlo neprofesionalno odradili, sa-
stanak je sazvan u zadnji tren bez 
obzira na to što ste puno prije bili 
svjesni problema. 

Ne može se ne primijetiti neprimjereno 
povećanje usluga.  Koja je to promjena 

koja je zahtijevala toliko povećanje 
cijene? Imamo nadzemnu i podzemnu 
mrežu. Kada smo prošle godine imali 

vatrogasnu intervenciju, ljudi se 
zgražaju, od požarišta su dva hidranta 
udaljena ne više od trideset metara, a 

nema vode niti u jednom

Vodovod Zapadna Slavonija
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 �Predsjednica Re-
publike Hrvatske 
posjetila je Opći-
nu Davor. U centru 
Davora dočekao ju 
je načelnik općine 
Đuro Anđelković i 
predsjednica op-
ćinskog vijeća Ja-
sna Butumović u 
prisustvu brojnih 
građana i djece. Za-
jedno su obišli sve 
stjegove podignu-
te u čast poginulih 
davoračkih vitezo-
va, razgovarala s 
roditeljima poginulih, a ispred 
središnjeg jarbola Predsjednica 
je položila buket, te se molila. 
Potom se na trgu ispred crkve 
družila s okupljenima. Posebnu 
radost izazvala je kod mladih s 
kojima je uredno pozirala za nji-
hove selfije.

“Izađite na izbore 22. prosinaca 
jer tada biramo pravac u kojem 
će Hrvatska ići. Želimo nastaviti 
kontinuitet rasta, želimo Hrvat-
sku koja je za sve, ne mi ili oni, 
želimo zajedno graditi našu bu-
dućnost”, istaknula je Grabar-Ki-
tarović.

Aktualnoj predsjednici i kandi-
datkinji na predstojećim pred-
sjedničkim izborima u pratnji su 
bili čelnici Hrvatske demokrat-
ske zajednice Brodsko-posavske 
županije. Istaknuli su zalaganje 
predsjednice rješavanje proble-
ma žitelja županije.

“Nekoliko je puta dolazila u Sla-
vonski Brod,  gdje se založila za 
sve nas po pitanju čistog zraka. 
Znamo dobro da je intervenirala 
kod ruskog predsjednika Putina 
kako bi stvorila temelj za rješa-
vanje pitanja zagađenog zraka u 
Slavonskom Brodu”, rekao je Pe-
ro Ćosić, predsjednik ŽO HDZ-a 
Brodsko-posavske županije.

“Znam pouzdano da je prije ne-
koliko dana primila predstavnike 
branitelja i radnika Đure Đakovi-
ća i da će u okviru svojih moguć-
nosti pokušati pomoći, a u smje-
ru očuvanja proizvodnje u Đuri 
Đakoviću”, dodao je župan Dani-
jel Marušić.

“Znam dobro da je napravila 
sve što je mogla kako bi Hrvat-
sku pozicionirala kao malu, ali 
bitne i važne države u svijetu. 
Osobno smatram da je ima do-
bar program,  da je dobro radila i 
osobno smatram da će bit sadaš-
nja i buduća predsjednica Repu-
blike Hrvatske”, kaže Marušić, 

Predsjednica RH

Posjet pun pijeteta i osmjeha

-Izuzetna mi je čast što danas 
mogu biti ovdje s vama. Vjeru-
jem da naša poljoprivreda i po-
ljoprivredna proizvodnja ima 
sjajnu budućnost u okvirima Hr-
vatske i Europske unije, ali mo-
ramo puno više uložiti u nju, po-
sebno u male OPG-ove na koji-
ma ona počiva. Moramo uložiti 

u tehnologiju, a vjerujem da će-
mo svoju nišu na europskom tr-
žištu za zdrave hrvatske proizvo-
de svakako naći”, rekla je Kolinda 

Grabar-Kitarović, kandidatkinja 
za predsjednicu RH.

Okupljene je pozvala na izla-
zak na izbore.
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 �Kalendarska je godina  pri kra-
ju. Za Općinu Davor i njezinoga 
načelnika Đuru Anđelkovića za-
sigurno dinamična. Izvanredni 
izbori za Općinsko vijeće, izgrad-
nja niza kapitalnih objekata, zani-
mljive tematske sjednice…Raz-
govor s načelnikom odlučili smo 
početi s ovim potonjim.

 � Nedavno je u Davoru održa-
na zanimljiva tematska sjed-
nica Općinskoga vijeća. Ipak, 
postoje određene nejasnoće 
koje bi trebalo objasniti. Gos-
podin Matej Severović, veza-
no uz projekt razdjelne kana-
lizacije u Orubici koji je odbi-
jen za financiranje od strane 
APPRR-a, tvrdi da je prije četi-
ri godine poslao dokumenta-
ciju u kojoj je tražio više no-
vaca nego što nudi natječaj i 
zbog toga je pao. Poslije je iz-
bacio nekoliko ulica u Orubi-
ci, uključujući Savsku, i dolazi 
do iznosa od sedam milijuna 
kuna koje je natječaj podr-
žavao. Agencija ga je tražila 
dokumentaciju i račune ve-
zane za izradu projekta, a on 
to ne želi poslati. Ravnatelji-
ca Matilda Copić rekla mu je 
da mora poslati račune, inače 
će projekt biti odbijen. On ih 
nije poslao tvrdeći da oni ne-
maju pravo to tražiti jer je bio 
svjestan da će slanjem raču-
na opet prijeći limit od sedam 
milijuna kuna. Što vi znate o 
tome?

Matej Severović se u svemu to-
me ne snalazi. Jedno je bilo kada 
je bio iza leđa načelnika. Severo-
vić je sve vrijeme, kao direktor vo-
dovoda u Davoru, bio tamo gdje 
sam ja probijao led, osiguravao 
sredstva, a on je bio kao „struč-
na“ osoba. Riječ stručna  lako se 
može staviti pod navodnike, jer 
se samo potpisivao. Tvrdnja da iz 

APPRR-a nemaju pravo tražiti ra-
čune i da su odbojni  prema Vo-
dovodu Zapadne Slavonije,  ne-
točna je. Općina Davor  kandidi-
rala je dva projekta i prošla su oba 
projekta. Nema iznimke, mora se 
dostaviti dokumentacija gdje 
maksimalan iznos projekta može 
biti milijun eura i u to se uraču-
nava sve.  Projekt mora  biti pod 
mentorstvom ovisno kojoj mjeri 
pripada i mora se adekvatno to-
me i ponašati.

 � Može li Matilda Copić, ravna-
teljica APPRR-a, onda reći da 
se dokumentacija ne mora 
dostaviti, ili oni imaju obave-
ze prema Europskoj uniji?

Ne može. Matilda Copić je rav-
nateljica koja svoj posao obavlja 
fenomenalno, a to najbolje  poka-
zuju njezini rezultati iskoristivosti 
fondova na razini Republike Hr-

vatske. Moraju se poštovati uvje-
ti koje su postavili fondovi Europ-
ske unije. 

 � Da je ona odobrila takav pro-
jekt, prekršila bi zakon i ugro-
zila svoje radno mjesto?

Naravno, a sredstva bi se mo-
rala vraćati. Moraš znati da kada 
ideš u neki projekt, moraš ispu-
njavati određene kriterije. Ako ih 
ispunjavaš, možeš se kandidira-
ti, a ako ne ispunjavaš, nemoj se 
kandidirati.

Napravljena je šteta Orubici i 
Općini Davor. Severović će to po-
kušati aplicirati na Hrvatske vo-

de, dakle ne govorimo o nečem 
što je sigurno, već o mogućnosti, 
ali to više nije stopostotno finan-
ciranje.

Ja sam pokušao razgovarati s 
nekoliko mladih inžinjera za ko-
je vjerujem da bi taj posao mogli 
obavljati puno kvalitetnije nego 
Severović jer je sa mnom bio du-
gi niz godina i znam kako radi i 
koje su mu kvalitete, a na žalost 
dokazao je da su mu osobni in-
teresi uvijek ispred interesa tvrt-
ke ili jedinice lokalne samoupra-
ve. On nije bio prvi kandidat Op-
ćine Davor da bude direktor Vo-
dovoda Zapadne Slavonije, me-
đutim pošto su mladi inženjeri 
otišli svojim putem izvan Slavo-
nije, ostao nam je Severović kao 
kandidat. Da bismo ispunili oba-
vezu za koju sam se ja žestoko bo-
rio i izborio, da Općina Davor ima 
svog direktora u tom poduzeću, 
on je kandidiran. Kad je ostao bez 
političkog zaleđa i morao je ne-
što odraditi sam potvrdio je svo-
ju nesposobnost. Prvi test koji je 
trebao položiti  bila je kanaliza-
cija u Orubici. Tu se traži struč-
nost, prepoznavanje kriterija za 
vrlo zahtjevno i uvjetovano apli-
ciranje projekata i to je zahtjevan 
zadatak koji mogu odraditi samo 
konzultantske kuće koje u tome 
imaju iskustva. Ja sam odabrao 
kuću Consulting iz Kalnika, čija je 
uspješnost realizacije projekata 
Europske unije  preko devedeset 
i pet posto. Da su gospodin Da-
vor Rukavina ili Matej Severović 
tražili savjet da ih uputim neko-
me tko će to kvalitetno odraditi, 
to bih učinio. No, s obzirom na 
to da me nisu ništa pitali, vjero-
vao sam da su imali rješenje jer 

razgovor s povodom

Kada trg bude gotov, bit će jedan 
od najljepših trgova u Hrvatskoj
Radimo dva projekta iz Europskih 
fondova, to su vrtić i zgrada Općine. 
Ukupno iznose oko petnaest milijuna 
kuna i mi ne sufinanciramo ništa

Borio sam se da bude direktor iz općine 
Davor kako bi pomogao Davoru i Orubici. 

Govorimo o selu u kojem se Severović 
rodio i u kojem živi. Ima fenomenalnu 
mogućnost da sa sto posto sredstava 
Europske unije izgradi kanalizaciju i 

pročistač otpadnih voda u svom mjestu i 
on to nije sposoban odraditi

Na sastanku u Vukovaru, u jednom vrlo 
susretljivom i kvalitetnom razgovoru 

sa zamjenicom gradonačelnika, 
zamjenikom župana i gradonačelnikom 
Penavom, postigli smo dobre rezultate

Ostaju darovi za djecu, poticaji za 
novorođeno dijete u kunama i opremi, 
božićnica, uskrsnica, za gospodarstvo 

pola milijuna kuna s čim su ove godine 
ljudi vrlo zadovoljni

Projekt sam predstavio premjeru Andreju Plenkoviću, jer trenutni način nije 
funkcionalan niti financijski opravdan. Ovo što mi nudimo je puno bolje. Imali 

smo puno sastanaka i na tom se projektu konstantno radi
u toj firmi ima inženjera građevi-
ne, pravnika i ekonomista, ali svi 
su očito nekompetentni. Krajnje 
su nesposobni i ne poštuju pro-
cedure jer nisu dorasli vrlo za-
htjevnim propisima koji se strik-
tno moraju ispoštovati prilikom 
apliciranja projekata za fondove 
Europske unije.

 � Podržavate inicijativu da Vo-
dovod Zapadne Slavonije 
više nema dva direktora jer je 
i financijski izdašno.

Borio sam se da bude direktor iz 
općine Davor kako bi pomogao 
Davoru i Orubici. Govorimo o se-
lu u kojem se Severović rodio i u 
kojem živi. Ima fenomenalnu mo-
gućnost da sa sto posto sredsta-
va Europske unije izgradi kanali-
zaciju i pročistač otpadnih voda 
u svom mjestu i on to nije sposo-

ban odraditi.

 � Ako Hrvatske vode uđu u taj 
pothvat, dio bi morala finan-
cirati Općina, koliko bi to 
iznosilo?

Radimo dva projekta iz Europ-
skih fondova, to su vrtić i zgrada 
Općine. Ukupno iznose oko pet-
naest milijuna kuna i mi ne sufi-
nanciramo ništa. Da je kanaliza-
cija prošla, a nije zbog nesposob-
nosti Mateja Severovića, onda bi 
također naš udio bio nula kuna. 
Mi gradimo šetnicu s Ministar-
stvom regionalnog razvoja i Hr-
vatskim vodama, a naš je udio 
oko četrdeset do šezdeset po-
sto. Ako nešto košta pet milijuna 
kuna, pedeset je posto dva i pol 
milijuna kuna. Kada ne moramo 
sufinancirati takve stvari, sred-
stva idu najugroženijima, na bo-

žićnice, uskrsnice, novorođenu 
djecu, za kupovinu ogrijeva naj-
potrebitijima, kao i za razvoj gos-
podarstva i pomoć OPG-ima... 
Novi ustroj o vodnogospodarskoj 
usluzi odredit će da ima četrde-
set vodovodnih tvrtki, da mora 
biti jedan direktor i da mora biti 
jedinstvena cijena vode za cije-
lu Republiku Hrvatsku. Došllo se 
u situaciju da je, nažalost, od sto 
osamdeset vodovoda koje smo 
imali, puno njih pred stečajem. 
Sada je to Vlada RH drukčije osmi-
slila.  Nema povoljnijeg novca za 
jedinice lokalne samouprave od 
fondova Europske unije. Općina 
Davor to fenomenalno koristi, 
ali Vodovod ne, zato ćemo traži-
ti ostavku Mateja Severovića jer 
je napravio ogromnu štetu. Ako 
je projekt u Orubici sedam i pol 
milijuna kuna i ako je naš udio u 
tome četrdeset posto, to je preko 
tri miliju na kuna (3.000,000 kn), a 
to iznosi skoro cijeli proračun Op-
ćine Davor.

 � Što je sa božićnicama, uskr-
snicama?

Sve ćemo osigurati, jer kapital-
ne projekte za Općinu Davor ne 
moramo sufinancirati i zbog to-

ga je naš proračun ekonomski ra-
zvojan, socijalno osjetljiv, te mo-
žemo financirati sve ono što prije 
nismo mogli. 

 � Nedavno ste bili na radnom 
sastanku s gradonačelnikom 
Osijeka, a potom i Vukovara?

Svi skupa, od Siska do Osijeka, 
možemo zajedničkim snagama 
nešto postići. Ozbiljnim i kon-
struktivnim razgovorom s Vla-
dom RH treba postići plovnost 
rijeke Save, Drave i Dunava. Nije 
mi teško ići okolo i pokušati ofor-
miti Udrugu Lađar, ujediniti sve 
općine i gradove uz rijeku Savu, 
Dravu i Dunav te napraviti inici-
jativu, zajedničku platformu, do-
nijeti statut i poruku Vladi da se 
puno više sredstava mora uložiti 
u razvoj brodarstva i naselja koja 
živa uz te tri velike rijeke. Na sa-
stanku u Vukovaru, u jednom vrlo 
susretljivom i kvalitetnom razgo-
voru sa gradonačelnikom Pena-
vom, zamjenicom gradonačelni-
ka i zamjenikom župana postigli 
smo dobre rezultate. Prihvatili su 
našu inicijativu da se ide u tom 
smjeru. Ako se ne ojačaju ta mje-
sta, bit ćemo vrlo ranjivi. Općina 
Davor ima veliki interes da se ta-
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Europske unije. Tražimo dozvolu 
za gradnju Davoračke obilaznice 
tzv. Davoračkog ipsilona, koja s 
odvodnjom oborinskih voda koš-
ta oko osamnaest milijuna kuna 
i čekamo natječaje za povlačen-
je sredstava iz fondova Europske 
unije u čemu smo vrlo učinkoviti. 

Tu je i dom za starije i nemoćne 
koji ćemo također financirati 
sredstvima Europske unije. 

Moja je inicijativa da preko Hr-
vatske banke za obnovu i razvoj 
dobijemo kredit za izgradnju dvi-
ju hala u općini Davor u industri-
jskoj zoni. Kada razgovaram s in-
vestitorima, kažu da kad bismo 
imali poslovne prostore, doš-
li bi ovdje investirati, zaposlili bi 
ljude, no u samu poslovnu halu 
neće ulagati, to moramo sami. 
Situacija će se okrenuti kada Sa-
va postane plovna. Naša zona on-
da postaje vrlo atraktivna, puno 
više od onih mjesta koja nisu uz 
rijeku Savu jer je riječni prijevoz 
robe deset puta jeftiniji od ces-
tovnog. U tom slučaju bi tvrtka 
koja je prošle godine radila kod 
nas, Vis promotex, ostala u Davo-
ru. Rekli su da ako imamo adek-
vatan prostor, dolaze odmah. Ta-
kođer i tvrtka koja je obnavljala 
autobusna stajališta, čiji je vlas-
nik gospodin Kovačić, bivši ig-
rač Dinama (a ovom prilikom i 
čestitam svim navijačima Dina-
ma na izvrsnim rezultatima ove 
jeseni),  pokazao je interes da bi 
zaposlio oko trideset do pedeset 
ljudi iz Davora kada bismo ima-
li adekvatan prostor. U projekt 
Vlade RH za razvoj Slavonije ušle 
su tri zone, od te tri zone naša no-

si sedamdeset posto sredstava, 
odnosno osamnaest milijuna ku-
na. Bilo je prijepora  je li to uopće 
potrebno s obzirom na to da u 
Hrvatskoj ima dosta zona koje su 
neiskorištene, gdje je infrastruk-
tura izgrađena, a nisu u funkciji, 
te je bilo malo otpora od stane 
Ministarstva gospodarstva da se 
taj dio izbaci iz projekta Slavoni-
ja. No, uz sve napore, uspjeli smo 
omogućiti da taj projekt prođe, 
dakle, dobit ćemo cjelokupnu in-
frastrukturu i opet s našim malim 
udjelom. Možda se ne čini mali, 
no s obzirom na to što ćemo dobi-
ti, dvadeset posto udjela je malo. 
A dobit ćemo kompletno oprem-
ljenu industrijsku zonu od petn-
aest hektara, uz rijeku Savu. To je 
potencijal za budućnost u Davo-
ru. Završiti ćemo i trg u Davoru. 
Ljudi koji dolaze u Davor ne mo-
gu se nadiviti koliko su sve prom-
jene građevinski i arhitektonski 
kvalitetno postavljene. Neki su 
imali velike kritike prema uređen-
ju trga, eto, kao ruše se drveća, no 

sedamdeset posto tog drveća  bi-
lo je bolesno i opasno. Kada trg 
bude gotov, bit će jedan od najl-
jepših trgova u Hrvatskoj. Osmišl-
jen je prekrasno, dugi niz godina 
radio sam s Igorom Čižmekom 
(ravnatelj Zavoda za prostorno 
planiranje i pomoćnik ministra 
u Ministarstvu zaštite okoliša) te 
su on i njegova ekipa odradili to 
za simboličan iznos, uz ostala ar-
hitektonsko-građevinska pravi-
la struke i proučavajući povijest 
Davora. Na jednoj strani, gdje su 
sad tržnica i parkiralište, bila je 
pravoslavna crkva i cijeli je cen-
tar bio usmjeren prema njoj. Sa-
da je cesta i smjer okrenut prema 
katoličkoj crkvi koja je omogući-
la opstojnost Davora u teškim 
komunističkim vremenima. Uz 
uređenje koje je sada vidljivo 
postaviti će se i križ od pet i pol 
metara, a u trokutu koji je bliže 
Gundulićevoj ulici također će bi-
ti postavljen kip Svetog Jurja od 
četiri metara. 

 � Orubica?

Što se tiče Orubice, trenutno se 
radi projekt uređenja prostora 
ispred crkve u Orubici, koji su 
zajedno osmislili projektanti i 
Marko Rizvić iz Orubice, student 
Akademije likovne umjetnosti, 
smjer kiparstvo.

 � Radi se i šetnica od pošte do 
spojne ceste između Davora i 
Orubice.

Napominjem još da za Šetnicu 
hrvatskih branitelja u Davoru do-
bivamo velike komplimente ko-
ji idu i na račun inicijatora Ivice 
Matoševića, Zdenka Matoševića i 
Krunoslava Simića. Kada smo bi-
li kod gradonačelnika gospodina 
Penave, komentirao je da će šet-
nica u Vukovaru biti izgrađena 
djelomično preslikom naše šet-
nice. Ima li boljeg komplimenta?

 � Što najmlađi i najstariji mogu 
očekivati od proračuna?

Dakle, ostaju darovi za dje-
cu, poticaji za novorođeno di-
jete u novcu i opremi, božićni-
ca, uskrsnica, te za gospodarst-
vo pola milijuna kuna, s čim su 
ove godine poduzetnici i obrt-
nici bili vrlo zadovoljni. Općina 
Davor je za kupnju opreme i stro-
jeva izdvojila petsto tisuća kuna, 
a primjerice Osječko-baranjska 
županija petsto četrdeset tisuća 
kuna za cijelu županiju. Uvodi-
mo i jednu novinu - sufinancira-
mo izgradnju kuća s trideset ti-
suća kuna za izgradnji nove kuće 
u kupnji materijala, neovisno o 
dobi ljudi. Naša predsjednica vi-
jeća Jasna Butumović, koja vrlo 
uspješno vodi osnovnu školu već 
dugi niz godina, zatražila je od 
Općine financirati potrebe škole 
kao što je školska kuhinja, za ko-
ju će Općina izdvojiti sto tisuća 
kuna godišnje, te kupnja radnih 
i potrošnih materijala koji se ne 
financiraju iz državnog proraču-
na. To je značajan i bitan ulog u 
budućnost naše djece.

 � Božićna poruka?

Prepustiti ću to svećeniku koji 
s oltara zna vrlo lijepo prenijeti 
poruku. Za Božić i Novu godinu 
svima želim prvenstveno puno 
zdravlja, dug život, manje spro-
voda u općini Davor, a što više 
krštenja i Prvih pričesti. Želim 
da svi radimo na tome da mlade 
ljude vratimo u Davor i Orubicu, 
te ponovo pozivam sve mlade 
da se uključe sa svojim idejama, 
znanjem i modernijim načinom 
razmišljanja te tako pripomog-
nu razvoju općine Davor i da 
u budućnosti postanemo mali 
gradić.

razgovor s povodom

S načelnikom smo obišli 
nekoliko loS načelnikom smo 
obišli nekoliko lokacija u općini 
u kojima se izvode potrebne 
radnje u cilju osposobljavanja 
cesta i poljskih putova kojom 
prilikom je objasnio što se kani 
poduzeti:

Cesta i šetnice na nasipu u 
Davoru

- Cesta vodi prema Lazinama i svim 
njivama na toj strani Davora. S obzi-
rom na to da je cesta nova i asfaltira-
na, odlučili smo napraviti petsto me-
tara otresišta da se kada počne berba 
jesenskih usjeva što manje blata iznosi 
na cestu. Nasuti i izravnati ćemo cestu 

da se ljudima olakša izvoz je-
senskih usjeva.

Izlaz iz Kerdića ulice
Ima dosta problema vezano 

za među, pa smo kontaktirali 
geodete koji su izmjerili sve po-
trebno, doći se građevinci ko-
ji će proširiti cestu i napraviti je 
u gabaritima u kojima treba bi-
ti. Mislim da su ceste prioritet, 
da ljudi mogu biti u mogućno-
sti doći do kuća ili njiva bez po-
teškoća.

Orubica
U Orubici sam obišao poljske 

puteve koji su problematični 
jer nije bilo geodetskog mjere-
nja već duže vrijeme, i zbog lo-
ših vremenskih uvjeta traktor 
zna prijeći u privatno, privatno 
u općinsko, pa smo zvali geode-
te da to izmjere, da se postave 
jasne granice, tamo gdje je op-
ćinsko vlasništvo uređuju se pu-

tevi i otresišta. Ljudi postavljaju 
pitanja koja su im bitna i nekad 
za njih ili načelnika neugodna, 
premda za načelnika nema neu-
godnih pitanja, te traže rješenja 
koja sam im ostao dužan, poput 
uređenja poljskih puteva. 

NK Soko imao je problem s 
potpornom gredom jer je po-
stavljena sirova. Radile su se 
preinake, ali naglašavam da se 
nije pitala struka. Sve su to op-
ćinski objekti i  molio bih da se 
u budućnosti za objekte općine 
Davor u kojima borave ljudi vodi 
briga o građevinskoj struci, pre-
ciznosti i izračunima jer inače 
može doći do tragedije. Nemoj-
te raditi preinake na vlastitu ru-
ku za interese vaših udruga. Na 
primjer, treba veći prostor pa se 
izbijaju zidovi i stavlja potporni 
stup koji nema svrhu, a izbili su 
zid koji je nosivi. Ne mogu se vi-
še raditi preinake na objektima 
Općine Davor bez blagoslova 
odgovarajuće struke.

Nerazvrstane 
ceste, putevi, 
međe…

Anton Kovačev 
došao je i Europska 

će banka  financirati 
ili sufinancirati 

te projekte čija je 
vrijednost deset 

milijuna eura

Tražimo dozvolu za gradnju Davoračke 
obilaznice, Davoračkog ipsilona, koja 

košta s odvodnjom oko osamnaest 
milijuna kuna i čekamo sredstva 

Europske unije. Tu je i dom za starije i 
nemoćne koji ćemo isto financirati sa 

sredstvima Europske unije

ko nešto u bliskoj budućnosti re-
alizira. Nije mi teško niti žao tru-
da kako bismo to postigli. Ovo je 
moj četvrti mandat, hoću li ići na 
izbore za godinu i pol ovisi o pu-
no faktora, no volio bih pokrenuti 
nešto  što će oni koji me naslijede 
imati mogućnost razvijati.

 � Nedavno ste imali gosta u 
Davoru, gospodina Antona 
Kovačeva 

Gospodin Kovačev direktor 
je Europske investicijske ban-
ke. Imat ćemo u ovom glasniku 
tematiku vezanu za deponij jer 
je to trn u oku Davorcima i Oru-
bičanima te se  s tim borim već 
jako dugo. Anton Kovačev i Eu-

ropska banka će financirati ili 
sufinancirati projekte čija je vri-
jednost deset milijuna eura. Ra-
di se o velikoj investiciji pri čemu 
se pronalazi mogućnost da ne 
budemo samo oni koji će izna-
jmiti prostor i zapošljavati svoje 
ljude, već pokušavamo da uz po-
moć Europske investicijske ban-
ke, Općina Davor i Komunalac 
imaju vlasničke udjele uz pomoć 
banke. Onda mi postajemo oni 
koji će odlučivati o puno faktora, 
od ulazne i izlazne cijene, proiz-
vodnje struje, biomase, toplinske 
energije, te ćemo biti aktivni su-
dionici. Sa svojim proračunskim 
sredstvima to ne možemo jer je 
to investicija od oko dvjesto mili-
juna kuna.

 � Da do toga i ne dođe i da Bio-
elektra uđe sa sto posto, opet 
Općina Davor ima dobre be-
nefite.

Ima, ali ja želim da imamo udio. 
Ljudi će se moći zaposliti, oko tri-
deset do pedeset osoba, no želim 
da budemo oni koji vode igru te 
da korist Općine i Komunalca 
budu puno veća. Da imamo ko-
rist od prodaje struje i toplinske 
energije. Javili su mi se načelnici 
koji su gledali emisiju o tome na 
HRT-u i koji su zainteresirani. Ako 
kvalitetno uđemo u taj posao, 
možemo tražiti svoj dio kolača 
kao Komunalac i Općina. Projekt 
sam predstavio premjeru Andre-
ju Plenkoviću, jer trenutni način 

obrade otpada nije funkcionalan 
niti financijski opravdan. Ovaj naš 
projekt obrade otpada je puno 
bolji. Imali smo puno sastanaka 
i na tom se projektu konstantno 
radi. Želim pohvaliti gospodina 
Maria Čička koji je svladao tem-
atiku izvan očekivanja, aktivno se 
uključio u sve i poznaje puno lju-
di čije su djelatnosti gospodaren-
je otpadom, te uči, sluša, koristi 
tuđa iskustva i vrlo je aktivan i 
učinkovit. 

 � Što je s proračunom? Što se 
planira graditi?

Do kraja iduće godine završiti 
ćemo vrtić i zgradu Općine, to su 
stopostotna sredstva iz fondova  
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 � Završena je energetska ob-
nova škole. Koje radove je sve 
obuhvatila? Kako ste zado-
voljni izvedenim?

Energetska obnova OŠ „Matija 
Antun Relković“ je službeno zavr-
šila prije dva tjedna, posljednjih 
dana studenog. Izvođač radova 
je bila tvrtka Watmont d.o.o. iz 
Vinkovaca. Sami radovi su počeli 
26.lipnja 2019., intenzivno traja-
li tijekom ljetnih mjeseci, nastav-
ljeni  početkom školske godine i 
konačno završeni. Ukupna vrijed-
nost projekta je 3 652 748,39 kn. 
Europska unija  je sufinancirala 
projekt u iznosu od 2.254.365,75 
kn iz Europskog fonda za regional-
ni razvoj (Broj projekta 04/18/T) 
a ostalo  Brodsko-posavska žu-
panija. Cilj Energetske obnove  
naše Škole je promicanje ener-
getske učinkovitosti i obnovljivih 
izvora energije te smanjenje po-
trošnje energije zgrade. Tijekom 
obnove škole 2004./2005., na sa-
moj zgradi škole ugrađeni su vr-
lo kvalitetni prozori i izvedena 
ovojnica primjerena financijskim  
mogućnostima  i vremenu u ko-
jem su radovi izvođeni. Sa sport-
skom dvoranom situacija je bila  
znatno lošija. Od proljeća 2004., 

od kada je dvorana u uporabi, ti-
jekom hladnih dana nismo je us-
pijevali zagrijati na više od 14-15 
°C. Jednako je teško bilo tijekom 
sunčanih dana u svibnju i lipnju 
u dvorani podnositi vrućinu, da 
bi je zbog istog razloga presta-
li koristiti u srpnju i kolovozu. O 
prokišnjavanju krovova, a škola ih 
ima 10, već mi je teško govoriti. 
Loši prozori i krovište dvorane te 
neizolirani tavan škole, rasvjetna 
tijela s velikom potrošnjom ener-
gije su bili razlozi za ulazak u pro-
jekt energetske obnove Škole. 
Energetskom obnovom Osnov-
ne škole „Matija Antun Relković“ 
obuhvaćeni su radovi na škol-
skoj sportskoj dvorani ugrađe-
na aluminijska stolarija-prozori s 
izo-staklom, unutarnje i vanjske 
klupčice, postavljeni novi krovni 

paneli s termičkom izolacijom na 
dvorani, izrađena toplinska izola-
cija i fasada na zgradi škole, škol-
skoj sportskoj dvorani i na dogra-
đenim dijelovima oko dvorane 
od ploča kamene mineralne vu-
ne sa svim potrebnim međuslo-
jevima i materijalom za pričvršći-
vanje točno određenih karakteri-
stika izolacijskog sustava, a to su 
klasa negorivosti, koeficijenta to-
plinske provodljivosti i paropro-
pusnosti. Nadalje, postavljena je 
toplinska izolacija na tavanu ško-
le, hidroizolacija na jedinom rav-
nom krovu (30 m2) iznad sjever-
nog dijela hola, izmijenjena sva 
rasvjetna tijela (više od 300 ) i po-
stavljene LED svjetiljke,  renovi-
rana kotlovnica i ugrađeno novo 
postrojenje za grijanje. Što se ti-
če same izvedbe radova, obzirom 
na iskustvo koje imam od grad-
nje dvorane , obnove škole, do-
gradnje objekata uz dvoranu mo-
gu samo pohvaliti izvođača rado-

va, Watmont d.o.o., zbog brzine i 
kvalitete izvedbe radova. Dok su 
škole u energetskoj obnovi osta-
jale bez grijanja do zime, do pra-
vih minusa, nama se to nije dogo-
dilo. Grijali smo se klima uređaji-
ma nekoliko jutara jer je isporuka 
postrojenja za grijanje kasnila ne-
koliko dana.

 � Kao predsjednica Općinskog 
vijeća osobito se zalažete za 
sufinanciranje projekata ve-
zanih uz školu? Koji su to ob-
zirom na novu projekciju pro-
računa?

Opće je poznato da školska go-
dina počinje 1. rujna jedne godi-
ne i završava 31. kolovoza druge 
godine, a financijska od siječnja 

do prosinca. Dakle u proračunu 
sljedeće financijske godine tre-
ba planirati projekte druge po-
lovice ove školske godine i prve 
polovine sljedeće. Proračunom 
Općine, donesenim u travnju 
2019., iz poznatih razloga o kaš-
njenju,  osigurana su sredstva za 
sufinanciranje školske kuhinje od 
ožujka do lipnja i od listopada do 
prosinca 2019.za cca 150 učeni-
ka, a za 104 učenika osigurana su 
sredstva iz EU projekta zaključno 
s polovicom lipnja. Deveti mje-
sec su učeničku prehranu platili 
roditelji, što je bilo svega 10 da-
na. Prema raspoloživim financij-
skim sredstvima, osnivač od 10. 
mjeseca pa do kraja ove školske 
godine će sufinancirati svega 60 
učenika a općina Davor sve osta-
le, odnosno do 252.

Stručni tim škole pažljivim i 
promišljenim  slaganjem jelovni-
ka, uvažavajući afinitete učenika, 
nastojao je financijski  se uklopi-
ti u osigurana sredstva za tu na-
mjenu za 2019.g. U proračunu za 
2020. očekujem  također potporu 
Općine roditeljima i školi u finan-
ciranju učeničkih obroka u znat-
no povećanom iznosu obzirom 
da su iz Europskih projekta sred-
stva drastično smanjena. Ne tre-
ba zaboraviti, da su pred početak 
školske godine 2019./2020. svi 
učenici dobili nove udžbenike i 
ostala odgojno-obrazovne ma-
terijale. Udžbenici , za sve uče-
nike svih razreda naše škole, su 
ove godine  financirani iz Prora-
čuna  Republike Hrvatske preko 
Ministarstva znanosti i obrazova-
nja  u iznosu od 174 265, 85 kn; 
a ostale odgojno-obrazovne ma-
terijale kao što su radne bilježni-
ce, financirala je Općina Davor u 
vrijednosti od 81 879,00 kn. Ka-
ko smo ušli u kurikularnu reformu 
i u projekt  e-Škole, cjelovita in-
formatizacija procesa poslovanja 

škola i nastavnih procesa u svrhu 
stvaranja digitalno zrelih škola za 
21. stoljeće,  od Carneta smo ove 
školske godine dobili 17 prijeno-
snih računala, 5 projektora i još 
ćemo dobiti opremu  za interak-
tivnu i prezentacijsku učionicu. 
Od MZO-a smo od lipnja do sada 
dobili cca 60 000,00 za didaktički 
materijal, licence i lektirne naslo-
ve a od osnivača, Brodsko-posav-
ske županije licencu za korištenje 
Mozabook-a.  Zbog svega nave-
denoga, ove godine od općine 
nismo trebali financijsku pomoć 
za nabavku opreme. S obzirom 
na cjelovitu kurikularnu reformu 
i njeno postupno uvođenje u sve 
razrede, očekujem daće i sljede-
će godine udžbenike financirati 
MZO a ostale odgojno-obrazov-
ne  materijale poput radnih bi-
lježnica, Općina Davor iz svojeg 
proračuna.Osim navedene pot-
pore školi, točnije roditeljima, 
očekujem pomoć u obilježavanju  
godišnjice školstva na područ-
ju Općine Davor, 190 godišnjice 
za Davor i 245. za Orubicu. Spo-
menice bilježe da je škola osno-
vana u Davoru 7.lipnja 1830.g. a 
u Orubici 3.lipnja 1774.godine. 
Svečanost obilježavanja godiš-
njice je planirana, prije izgublje-
nih 16 dana u štrajku, za 23. i 24. 
travanj, Dan općine, Jurjevo-žu-
pni blagdan i Dan škole. Nadam 
se da zbog realizacije nastavnog 
plana i programa i zakonske ob-
veze od 175 nastavnih dana sve-
čanost nećemo morati pomicati.

 � Kalendarska godina je pri 
kraju. Zanima nas vaš Osvrt 
na rad Općinskog vijeća? 
Koja je bila najzanimljivija 
sjednica i koje su najvažnije 

razgovor

Zločesto kritizerstvo je štetno

Voljela bih što manje izmišljanja i 
lijepljenja grijehova na imena novih 
članova Općinskog vijeća od strane 
onih koji su u vijeću nekoliko  godina

Za odluke čije posljedice osjetimo svi, 
su upravo najratoborniji višegodišnji  

članovi vijeća dizali ruke

Timski rad svih 
članova Općinskog 
vijeća i načelnika je 
ključ uspjeha naše 

općine

Nisam ušla u Općinsko vijeće radi želje 
za moći, već da svojim znanjem i svim 

ostalim svojim sposobnostima doprinesem 
sveukupnom boljitku naše općine

donesene odluke? Kakva je 
suradnja vijećnicima i načel-
nikom?

Da, 2019.godina je pri samom 
kraju. Nakon turbulentnog tro-
mjesečja, uspjeli smo se konsti-
tuirati, usuglasiti stavove oko 
proračuna, a bilo je i onih pro-
tiv, donijeti odluke uvjetovane 
zakonima. Prionuli smo u reali-
zaciju velikih investicija poput 
dječjeg vrtića, groblja u Davoru 
i Orubici, centra Davora, produ-
ljenja šetnice u Davoru, načinje-
ne predradnje za šetnicu u Oru-

bici, multimedijski centar … sve 
to radi unaprjeđenja kvalitete 
života u Općini. Timski rad svih 
članova Općinskog vijeća i na-
čelnika je ključ uspjeha naše op-
ćine. Rad u općinskom vijeću je 
do sada pružio zadovoljstvo kad 
god su ostvareni željeni rezul-
tati i kad god smo imali dobru 
i zdravu atmosferu među vijeć-
nicima. Ponekad je rad u Općin-
skom vijeću  izazov zbog frustra-
cija i nezadovoljstva pojedina-
ca. Uspješnost Općine je uvjeto-
vana međusobnim kvalitetnim 
suradničkim odnosima člano-
va Općinskog vijeća i načelni-
ka, iznošenjem ideja i konstruk-
tivnih rješenja, ukazivanjem na 
propuste, razumijevanjem i pri-
mjenjivanjem zakonskih odred-
bi a ne samo preferiranjem osob-

nih želja.
Podržavam aktivno sudjelova-

nje u diskusijama, konstruktivno 
rješavanje sukoba, refleksiju na 
dosadašnja iskustva i sve ono što 
će doprinijeti napretku Općine.

 � Što očekujete u idućoj godini 
od Općinskog vijeća i u Opći-
ni Davor?

U lokalnu vlast sam ušla čistih 
ruku i još čišće savjesti. Tako će i 
ostati bez obzira na želje pojedi-
naca i njihove prljave jezike koji 
pokušavaju diskreditirati pošte-
ne i uspješne osobe. Nisam ušla 

u Općinsko vijeće radi časti, radi 
moći, radi popularnosti  ili  želje 
za vlašću. Meni  ništa od toga ne 
treba. Ja volim raditi. Volim čini-
ti dobro i pomagati komu god 
mogu pomoći, a svojim znanjem 
i svim ostalim svojim sposobno-
stima doprinositi sveukupnom 
boljitku naše općine. Svatko od 
nas ima izbor, ostati ovdje ili otići. 
Moje odluke o povratku u Davor 
1991. i ostanku u Davoru  nakon 
1997. i ponovnoj odluci o ostan-
ku 2003. nakon ponuđenog dru-
gog radnog mjesta, nikad nisu 
bile bez osjećaja  da sam ovdje 
potrebna i da ovdje želim i mo-
gu učiniti još puno toga. U Općin-
skom vijeću bih voljela ubuduće  
više konstruktivnih prijedloga i 
kreativnih rješenja od svih člano-
va Općinskog vijeća,  više ideja i 

za Davor i za Orubicu, kvalitetnih 
rasprava,  a odgovorno mogu reći 
da ih je tijekom posljednjih mje-
seci i bilo od svih članova Općin-
skog vijeća. Voljela bih što manje 
izmišljanja i lijepljenja grijehova 
na imena novih članova Općin-
skog vijeća od strane onih koji 
su u vijeću nekoliko  godina. Za 
odluke čije posljedice osjetimo 
svi,  su upravo najratoborniji vi-
šegodišnji  članovi Vijeća  dizali 
ruke. Voljela bih nesmetani za-
vršetak započetih velikih investi-
cija i otvaranje novih. Voljela bih 
da je u naša oba mjesta, posebi-
ce u Davoru, još više volontiranja 
na dobrobit sviju, više empatije 
jednih prema drugima, više po-
štovanja prema osobama čija se 
mišljenja i stavovi razlikuju od ve-
ćine, više kritičkog promišljanja, 
a ne samo zločesto kritizerstvo. 
U vremenu smo priprema za naj-
radosniji blagdan, Božić.Odrasli 
smo u obiteljima koje su nas na-
učile da  se prije Božića vrati sve 
što je posuđeno, vrati sve što nije 
tvoje, podmiri obveze koje imaš, 
izmiri se s onim s kime si posva-
đan, kontroliraj svoj jezik, oprosti 
svima koji su te na bilo koji način 
povrijedili, posti od ogovaranja i 
nepotrebnih pretresanja tuđih ži-
vota, učini dobro djelo, ne daj se 
preteći u činjenju dobrog, govo-
renju istine, čuvanju svojeg i tu-
đeg dostojanstva, življenju vjere 
u svakodnevnom životu.

U ozračju nadolazećeg kršćan-
skog blagdana, slavlja Isusova 
rođenja, svim žiteljima i Davora i 
Orubice kao i raseljenim članovi-
ma naših obitelji, prijateljima Da-
vora i Orubice  želim Čestit i bla-
goslovljen Božić i sretnu Novu 
2020.godinu!
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 � Što radi i što je radio Komuna-
lac  tijekom godine razgovarali 
smo s njegovim direktorom Ma-
rijom Čičkom.

 � Komunalac je imao uspješnu 
poslovnu godinu.

Djelatnosti Komunalca  razno-
like su bez obzira na to što je on 
javno poduzeće općine koja nije 
mala, ali je komunalno poduzeće 
koje ima puno posla. Imamo de-
poniju Baćansku, prikupljanje ot-
pada s općina Davor, Vrbje i No-
va Kapela. Naši su redovni poslovi  
čišćenje općine i odražavan-
je groblja u Davoru i Orubici te 
građevina. Imamo građevinsku 
grupu koja je ove godine napravi-
la velike poslove i sa svojim se pri-
hodom  jako približila prihodu 
deponije Baćanska. Što se tiče 
deponije Baćanska, u zadnje smo 
dvije godine dosta smanjili prik-
upljanje otpada, a podigli cijenu 
tako da smo prihode povećali. U 
sljedećoj nam godini  predsto-
ji sanacija deponije ili ugovor s 
Bioelektrom. S Bioelektrom smo 
trenutno u fazi pregovora.

 � Jeste bili na razgovoru kada 
je bio prisutan gospodin 
Antun Kovačev iz Europske 
investicijske banke?

Kada je gospodin Kovačev čuo 
za naš plan sa Bioelektrom, iz-
razio je interes da bi Europska 
banka za obnovu i razvoj sud-
jelovala s nekih petnaest mili-
juna eura. Kada bismo išli s tom 

varijantom, onda Komunalac ne 
bi bio samo davatelj usluga za 
manje novce, već bi bio pravi in-
vestitor.

 � Na HRT-u je bio intervju s gos-
podinom Millerom koji tvrdi 
da bi ta tehnologija bila naj-
modernija i najviše ekološka.

Sada se pokazalo ono što govo-
rimo dvije godine, da je sadašn-
je stanje s otpadom u Hrvatskoj 
izuzetno teško te da je program 
s regionalnim odlagalištima ne-
realan i zastario. Mislim da je ova 
prilika s Bioelektrom odlična za 
Davor, ali i za ostatak Hrvatske. 
Vjerujem da ćemo biti pametni i 
da ćemo to prihvatiti. Bili smo u 
Poljskoj, sve to vidjeli i jako smo 
zadovoljni. Na put u Poljsku s na-

ma je o svom trošku išao vlasnik 
tvrtke Hidroplan iz Slovenije koji 
je bio dosta skeptičan te je nakon 
obilaska u Bioelektri bio oduševl-
jen. Sljedeće je prikupljanje otpa-
da koje radimo na Vrbju, Davoru i 
Novoj Kapeli. U ovoj je godini  bio 
dobro obavljen posao s dobrim 
ostvarenim prihodima. Izgubili 
smo prošle godine općinu Cernik 
tako da je nešto manji prihod od 
prošle godine, no imali smo man-
ji trošak ove godine na tome, 

stoga smo zadovoljni. Država je 
propisala da se u sljedećoj go-
dini mora napraviti određeno 
prikupljanje otpada, građanima 
se mora omogućiti uz fiksnu ci-
jenu varijabilna cijena po broju 
odvoza otpada. Pripremili smo 
se za to, čipirali smo kante, ima-
mo čipove za Vrbje i Novu Kapelu. 
Mogli smo to napraviti u drugim 
općinama, ali nismo jer je to stvar 
prilagodbe i morali bismo podići 
cijenu, inače to ne bi imalo smisla. 

Za općinu Davor možemo raditi 
po starim cijenama, ali za ostale 
bi trebala biti prilagodba cijene. 
Upoznali smo načelnike s tim pa 
ćemo se dogovoriti za prilagod-
bu. Ponavljam, za općinu Davor 
cijene ostaju iste. Sljedeće je 
čišćenje općine Davor koje obavl-
jamo redovno i nadamo se da su 
stanovnici zadovoljni. Imamo 
trenutno situaciju da imamo pu-
no gradilišta u općini pa je tamo 
malo prljavije, jer dolaze sa zem-
ljom i kamenjem, ali sa završet-
kom radova sve će se riješiti. Is-
to je i u Orubici gdje ima puno 
poljoprivrede, pa poljoprivred-
na vozila ostavljaju dosta blata. 
Nažalost, dosta poljoprivredni-
ka ne čisti gume od zemlje prije 
izlaska na cestu, no nadam se da 
će se to s vremenom promijeniti. 
Dobili smo od općine multifunk-
cionalan stroj koji je nabavljen 
preko Ministarstva regionalnog 
razvoja, izvrstan je i može ga se 
koristiti za razne stvari.

 � Poslovi na groblju?

Groblja su obnovljena. U Davo-
ru i Orubici  groblja su bila u  čem-

davorski komunalac

Imamo 
građevinsku 
grupu koja je ove 
godine napravila 
velike poslove 
i sa svojim 
se prihodom  
jako približila 
prihodu deponije

U zadnje smo dvije godine dosta 
smanjili prikupljanje otpada, a 

podigli cijenu tako da smo prihode 
povećali. U sljedećoj nam godini  

predstoji sanacija deponije ili ugovor 
s Bioelektrom

Na oba ćemo groblja raditi 
nadstrešnice kako bi se 

kod sahrane moglo sakriti 
od kiše ili sunca

Država je propisala da se u sljedećoj 
godini mora napraviti određeno 

prikupljanje otpada, građanima se 
mora omogućiti uz fiksnu cijenu 

varijabilna cijena po broju odvoza 
otpada. Pripremili smo se za to, čipirali 

smo kante, imamo čipove za Vrbje i 
Novu Kapelu. Za općinu Davor možemo 
raditi po starim cijenama, ali za ostale 

bi trebala biti prilagodba cijene
presima koji su pustili korijen-
je, ulazili u grobnice, dizali staze 
te smatram da smo u pravo vri-
jeme reagirali i sve to počupa-
li. Sve izgleda lijepo, dobivamo 
pozitivne povratne informacije. 

Nadalje, kada se završi projekt is-
točne šetnice, imat ćemo prikl-
jučak na groblje kod stepenica. 
Na oba ćemo groblja raditi nad-
strešnice kako bi se kod sahrane 
moglo sakriti od kiše ili sunca.

 � Građevina?

Mi smo se orijentirali na to jer 
je Davor trenutno veliko gra-
dilište i planira se još dosta gradi-
ti pa mi iskorištavamo priliku da 

uskočimo kao izvođači ili nositelji 
poslova. Dobro to radimo, ljudi se 
obučavaju, primili smo nove lju-
de i povisili smo  značajno plaće. 
Širimo se s građevinom, planira-
mo se širiti i s komunalnim dije-
lom, ali moramo vidjeti kako će 
druge općine biti zainteresirane.

 � U kojoj su fazi poslovi na 
trgu?

Znam da se građanima čini da 
je proces izgradnje trga dugotra-
jan, ali ja ću otvoreno reći da smo 
mi to mogli i ubrzati, no nismo jer 
se počela graditi zgrada Općine. 
Prije se nije mogla graditi zbog 
natječaja i zakonskih procesa. 
Počeli smo najbrže što smo mog-
li. Zato odugovlačimo s trgom jer 
želimo postaviti temelj za zgradu 
Općine i staviti cigle na njega ka-
ko bismo na cestu prema zgradi 
Općine postavili kocke pa bi ka-
mioni dolazili sa zadnje strane da 
se ne šteti cesta. Fontana će biti 
gotova u proljeće jer zimi to ne-
ma smisla. Dakle, službeno će 
otvorenje  biti na proljeće, ali će 
dio pred crkvom biti gotov već 
za Božić.

Širimo se s građevinom
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zorom te prehranom.

 � Možete li opisati kako je 
došlo do suradnje vaše tvrtke 
u općini Davor, odnosno, kro-
nologiju događaja koja je do-
vela i do sudskoga spora?

Tvrtka Velkom d.o.o. prijavila se 
na natječaj za sanaciju odlagali-
šta komunalnog otpada u Hrvat-
skoj Kostajnici i u tom trenutku 
tvrtka je tražila lokaciju gdje će 
se zbrinuti komunalni otpad iz sa-
nacije odlagališta. Direktor tvrtke 
bio je moj otac Branko Kešer, sada 
nažalost pokojni, koji je potpisao 
ugovor za zbrinjavanje otpada s 
Komunalcem iz Davora. Kako je 
sanacija odlagališta stajala preko 
8 milijuna kuna, tvrtka Velkom 
plaćala je Komunalcu za zbrinja-

vanje otpada dosta velike izno-
se za što postoji sva financijska 
dokumentacija. Ja baš i ne znam 
detalje jer je sve pregovore vodio 
moj pokojni otac s direktorom 
Komunalca gospodinom Marija-
nom Furićem, no mogu iščitati iz 
financijske dokumentacije da su 
počeli stizati računi i primke ko-
je moj otac nije priznao i doslov-
no je obustavio plaćanje prema 
Komunalcu i tražio vjerodostoj-
nu dokumentaciju. Zbog nepri-
znavanja dostavljenih računa 
prema Velkom d.o.o. došlo je do 
sudskog spora, gdje je i sam sud 
potvdio očevu tvrdnju i činjenice 
da se radi o nevjerodostojnoj do-
kumentaciji. Sud je odbacio veliki 
dio lažnih računa i donio presu-
du s 1,2 milijuna kuna potraživa-
nja Komunalca prema Velkomu 
na 700 tisuća kuna, no pravorijek 
suda moj otac nije dočekao jer je 
prije preminuo.

 � Postigli ste dogovor s tvrt-
kom Komunalac koja vas nije 
željela ovršiti.

Moj pokojni otac Branko Kešer 
bio je čestit čovjek, sve je pisao 
i zapisivao kao pravi poduzetnik 
starog kova, tako da je zapisao i 
to da je tvrtka Velkom bez obzi-
ra na presudu suda dužna plati-
ti cca 700 tisuća kuna Komunal-
cu za deponiranje otpada kojeg 
smo vozili iz Hrvatske Kostajni-
ce na odlagallište u općinu Da-
vor bez obzira što Grad Hrvatska 

Kostajnica nije izmirio svoje du-
gove od preko 2 milijuna kuna 
prema Velkomu d.o.o.

Napisao je i jako ružno o tadaš-
njem direktoru Komunalca Mari-
janu Furiću koji je htio kruha pre-
ko pogače, jer otac nije htio pla-
ćati ono što nije potpisao, oso-
bito ne putem privatnih kanala. 
Nastojao sam vam pojasniti, ali 
ne u detalje jer nema potrebe, to 
je sada iza nas .

No kao što sam rekao, odnos 
mojeg oca i direktora Komunal-
ca gospodina Furića bio je jako 
narušen iz gore navedenih ra-
zloga, tako da se otac odlučio na 
sud bez straha da će presudom 

biti oštećena njegova tvtrka Vel-
kom d.o.o.

 � Rasplet?

Odluka mojeg pokojnog oca 
meni je zapovijed i nakon presu-
de suda nazvao sam načelnika, 
ispričao mu odnos tadašnjeg di-
rektora i jasno mu poručio da je 
tvrtka Velkom, bez obzira na po-
teškoće u kojima se nalazi zbog 
preko 8,5 milijuna kuna potraži-

vanja, spremna temeljem odlu-
ke suda obeštetiti davorski Ko-
munalac jer zbog nemoralnih 
zahtjeva tadašnjeg direktora to 
nismo prije učinili. Nazvao sam i 
sadašnjeg direktora Komunalca i 

ponudio mu nagodbu u izvođe-
nju građevinskih radova. Davor-
ski Komunalac dobio je posao od 
Općine Davor na izgradnji Trga 
Matije Antuna Relkovića i isti po-
sao povjerili su nama kao podi-
zvođačima i vidite, još malo op-
ćina Davor imat će najljepši trg u 
Slavoniji.

 � Mogli ste se oglušti i nikad 
ne podmiriti svoje dugovanje 
prema davorskom Komunal-
cu, ali niste. Zašto?

Moj otac Branko Kešer, kao što 
rekoh, bio je čestit čovjek i bez 
obzira što ga nema više među 
nama, dao mi je zadatak izmiriti 
sva dugovanja koje ima tvrtka Ve-
lkom i to nastojim učiniti. Imamo 
velike nepravde koje su nam se 

dogodile. Sudovi sude nepraved-
no i legaliziraju krimnalne radnje 
općina i gradova, a tvrtka Velkom 
d.o.o. danas je u jednoj suludoj ili, 
bojim se, bezizlaznoj situaciji jer 
ima 8,5 milijuna kuna potraživa-
nja od državnih institucija za koje 
je uredno izvršila posao, a pore-
zna uprava zbog 600 tisuća kuna 
tjera tvrtku u stečaj i likvidaciju. 
Kako se ne bi dogodilo najgore, 
nastojao sam izvođenjem rado-
va osigurati davorski Komunalac 
i tako izmiriti dug tvrtke i ispuniti 
očev zahtjev u cijelosti.

 � S Općinom Davor i njihovim 
Komunalcem danas korektno 
surađujete?

U općini Davor moja tvrtka Con-
sulting project plus d.o.o dobila 
je na javnom natječaju dva veli-
ka projekta, društveni dom i dječ-
ji vrtić koje su za europska sred-
stva pripremali i vode moji inži-
njeri, a koji će općinu Davor svr-
stati u razvijenije općine u Slavo-
niji i Hrvatskoj.

Meni je važno da mogu uzdi-
gnute glave doći u Davor i vjeru-
jem da će Davorci biti sretni s pro-
jektom trga kojeg sam vodio i na 
kojem je moj potpis, a za kratko 
vrijeme bit će im u potpunosti na 
korištenju trg, dječji vrtić i druš-
tveni dom.

Svim djelatnicima Komunalca 
Davor i svim stanovnicima op-
ćine Davor želim sretan Božić i 
uspješnu novu 2020. godinu.

 �Mladen Kešer ima poslovnog 
iskustva preko 20 godina, radi na 
projektima od društvenog i pri-
vatnog značaja, osobito u plani-
ranju, projektiranju i izvođenju. 
Kao poslovni projekt menadžer 
radio je i radi velike projekte za 
općine, gradove i županije diljem 
Hrvatske danas, odnosno, za pre-
ko 40 jedinica lokalne i regioinal-
ne samouprave. Jedna je od njih 
i općina Davor kojoj je putem od-

lično izrađenih projekata osigu-
rao bespovratna sredstva iz EU 
fondova za izgradnju društveno-
ga doma i dječjeg vrtića. No Ke-
šer je i vlasnik Velkoma, tvrtke ko-
ja je vodila spor s davorskim Ko-
munalcem. Dovoljno povoda za 
razgovor s njim.

 � Vlasnik ste više tvrtki.

Tvrtke sam naslijedio od svojeg 
pokojnog oca koji je preko 40 go-
dina bio privatni poduzetnik i na 
taj je način odgajao mene i moju 
sestru da znamo stvarati i biti ko-
risni obitelji i društvu.

Moja tvrtka bavi se izvođenjem 
građevinskih radova, visoko i ni-
sko gradnje, te zaštitom okoliša, 
ostale tvrtke bave se projektira-
njem, vođenjem projekata, nad-

sporovi

Pošteno prema Davoru
Kako se ne 
bi dogodilo 
najgore, 
nastojao sam 
izvođenjem 
radova 
osigurati 
davorski 
Komunalac i 
tako izmiriti 
dug tvrtke i 
ispuniti očev 
zahtjev u 
cijelosti

Marijan Furić htio je kruha preko 
pogače, a otac nije htio plaćati 

ono što nije potpisao, osobito ne 
putem privatnih kanala

Projekti koje su za europska 
sredstva pripremali i vode 
moji inžinjeri općinu Davor 

svrstat će u razvijenije općine u 
Slavoniji i Hrvatskoj

Moj pokojni otac Branko Kešer bio je čestit 
čovjek, sve je pisao i zapisivao kao pravi 

poduzetnik starog kova, tako da je zapisao i to 
da je tvrtka Velkom bez obzira na presudu suda 

dužna platiti cca 700 tisuća kuna Komunalcu
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 �Dobrovoljno vatrogasno druš-
tvo Orubica dobilo je novo vod-
stvo. Predsjednik je postao Pre-
drag Vitolić, a zapovjednik Mario 
Smolić. Sa zapovjednikom smo 
razgovarali u njegovom domu 
gdje smo upoznali i njegovu obi-
telj, suprugu Dijanu, kći Bernar-
du, sinove Bernarda i Ivana.

 � Kako ste  odlučili postati va-
trogasac? Jeste li imali inter-
vencija?

Pozvali su sve koji se žele uklju-
čiti. U osam godina koliko sam 
ovdje  bilo je dosta intervencija. 
Prošle godine  zapalila se kuća u 
Orubici, ove godine zapalilo se 
smetlište u Davoru. U pola dva u 
noći zvali su nas na intervenciju. 

 � Poplave i druge nepogode?

Za vrijeme poplave i obrane od 
poplave bili smo deset dana na 
mjestu i dežurali, čak smo anga-
žirali mještane. U knjigama ima 
četrdeset, ali radi oko deset ljudi. 
Ima dosta starih, a malo mladih.

 � Kako potaknuti mlade?

Ne znam. Promijenili smo sada 
predsjednika i zapovjednika, 
možda im ne odgovaraju stari, 
sada ćemo vidjeti. Pokušali smo 
razgovarati s njima. 

 � Kako raspolažete s tehnikom 
i opremom?

Naručena su četiri nova odije-
la protiv vatre. Sirenu nemamo u 
selu, ali rješavamo i to. To je treba-
la riješiti Općina ili Županija. Vozi-
la su stara pedeset godina, a ka-
mion svako malo ima problema.

 � Spadate li pod neku vatroga-
snu zajednicu?

Vatrogasna zajednica Općine 
Davor. Oni bi trebali imati prvo 
društvo, a mi smo drugo druš-
tvo. No kod njih nema društva pa 
smo mi dežurni za sve. Svi su dali 
ostavku, a druge nisu izabrali, pa 
mi idemo iz Orubice u Davor. 

 � Kako vidite budućnost u va-

trogasnom društvu? Trebaju 
li profesionalci?

Možda bi bilo dobro. Ali ako mi 
platimo nekoliko profesionalnih 
ljudi, onda ostali mogu reći da 
ne žele raditi besplatno. Kod nas 
ima ljudi i radit ćemo. Uvijek ima 
četiri čovjeka da izađu na požar. 

 � Imate li obuke?

Ima. Postoji plan i program, ali 
mi puno radimo na poljoprivredi 
pa ne možemo sve pratiti. Ali de-
setorica nas je išlo polagati proš-
le godine za dočasnike i položili 
smo. Vježbe i predavanja  trajala 
su dva mjeseca. Zanimljivo je, ali 
i zahtjevno. Na kraju, morate zna-

ti što radite.

 � Imate li nekih predavanja za 
mlade?

Imamo, ali nema kod nas mla-
dih. U Orubici ima oko četiristo 
stanovnika, mladeži jako malo. 

 � Novo je vodstvo, pretpostav-
ljam da imate planove.

Imamo. Uskoro idemo pogle-
dati hidrantsku mrežu koja ne ra-
di osamdeset posto. Poslali smo 
dopis Komunalcu u Davor dok su 
oni to vodili, sada to vode u No-
voj Gradiški, Vodovod Zapadne 
Slavonije. Matej Severović iz Oru-
bice je glavni, no kaže da ništa 
od toga. Kod gašenja požara za-
kazao nam je hidrant. Sve ćemo 
pogledati i prijavit ćemo ponov-
no. Severović je rekao da se mora 
otkriti tko je to potrgao pa zva-
ti policiju, no ništa od popravka. 

 � Koje su još aktivnosti?

Nabavka opreme. 

 � Što očekujete od skupštine?

Očekujemo više ljudi, novih čla-
nova, primamo sve. 

 � Organizirate vatrogasne za-
bave?

Za poklade. Svake godine orga-
niziramo ili mi, nogometni klub i 
KUD.  Na redu je nogometni klub 
jer im je pedeset godina. 

 � Poruka mladima?

Slobodno dođite, možete pola-
gati i sve je besplatno.

vatrogastvo

Zanimljivo 
i zahtjevno
Desetorica nas je išlo polagati 
prošle godine za dočasnike i 
položili smo. Vježbe i predavanja  
trajala su dva mjeseca

Poruka 
mladima: 
Slobodno 

dođite, možete 
polagati i sve je 

besplatno

Uskoro idemo pogledati hidrantsku 
mrežu koja ne radi osamdeset posto. 
Poslali smo dopis Komunalcu u Davor 

dok su oni to vodili, sada to vode u 
Novoj Gradiški, Vodovod Zapadne 

Slavonije. Matej Severović iz Orubice 
je glavni, no kaže da ništa od toga

Dragi žitelji
Općine Davor,
sretan Božić

i
novu 2020. godinu
u kojoj vam i dalje 

želimo biti na usluzi

žele vam
djelatnici Komunlaca Davor

i
direktor

Mario Čičak
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 �Općinom Davor već nekoliko 
mjeseci kruži i čisti multifunkci-
onalno vozilo AUSA B400 H. Ri-
ječ je o višenamjenskom stroju 
za 4 godišnja doba koji posje-
duje ralicu, posipač soli, uređaj 
za malčiranje, skidanje korova 
i košnju trave, cestovnu čistili-
cu kapaciteta 4 kubika, četku za 
dodatno čišćenje nogostupa i 
rubnika.

Vrijednost vozila sa svim na-
dogradnjama je 1 milijun i 20 
tisuća kuna, od čega je 350.000 
kuna osigurano kroz bespovrat-
na sredstva iz resornog Mini-
starstva, dok je preostali iznos 
financirala Općina Davor.

-“Tvrtka Komunalac je u ek-
spanziji sa širenjem svog poslo-
vanja i nabavkom opreme, a u 
sklopu toga smo iskoristili pri-
liku gdje je Ministarstvo dava-

lo poticaj za kupnju ovakvih vo-
zila, te uz pomoć Općine Davor 

nabavili ovo vozilo koje će biti u 
funkciji čišćenja i održavanja op-

ćine Davor.” – rekao je Čičak
Općina Davor kontinuirano 

ulaže u infrastrukturu, a ovo vo-
zilo uvelike će im pomoći za nje-
zino održavanje:

-“Više puta sam rekao da je 
ovo najbolja godina za općinu 
Davor što se tiče financija, inve-
sticija i izgradnje infrastrukture, 
a upravo je ovo vozilo jedan va-
žan korak u svemu tome i zbog 
turističkog razvoja mjesta. Op-
ćina Davor ima veliku površinu: 
32 ulice, 12 kilometara cesta, 
plus novouređena šetnica i cen-
tar Davora, a projektira se i šetni-
ca i uređenje centra u Orubici. To 
su velike površine i zahtjevne za 
održavanje i ova čistilica nam je 
potrebna, a uz to vodimo i brigu 
o ekologiji.” – izjavio je načelnik 
općine Davor, Đuro Anđelković

 �U Davoru je  svečano otvoren 
početak radova na izgradnji Dječ-
jeg vrtića, odobren u okviru po-
ziva koja je objavila Agencija za 
plaćanja u poljoprivredi, ribar-
stvu i ruralnom razvoju u sklopu 
provedbe Programa ruralnog ra-
zvoja Republike Hrvatske, odno-
sno natječaju za tip operacije 7. 
4. 1. „Ulaganja u pokretanje, po-
boljšanje ili proširenje lokalnih 
temeljnih usluga za ruralno sta-
novništvo uključujući slobodno 
vrijeme i kulturne aktivnosti te 
povezanu infrastrukturu”.

Projekt izgradnje dječjeg vrti-
ća apliciran je na mjeru 7. koja je 
namijenjena isključivo jedinica-
ma lokalne samouprave. Projekt 
je vrijedan nešto više od 7 miliju-
na kuna, a financiran je iz Progra-
ma ruralnog razvoja u sto postot-
nom iznosu.

Davor je jedna od vodećih opći-
na u Hrvatskoj po prirodnom pri-
rastu i broju novorođene djece u 
odnosu na broj stanovnika. Stoga 
im je ovaj vrtić itekako potreban, 
istaknuo je načelnik općine Đuro 
Anđelković:

-“Nakon dugi niz godina opći-
na Davor će dobit dječji vrtić. Ka-
pacitet bi trebao biti 60 mjesta za 
djecu od jaslica pa sve do prvog 
razreda osnovne škole, a uz to će 
se otvoriti i 12 radnih mjesta.” 

Općina Davor trenutno ima 3 
projekta iz mjere 7.

-“Jedan je uspostava strateškog 
plana razvoja općine, a dva pro-
jekta su infrastrukturna projekta 

i ukupna vrijednost im je 13 mili-
juna kuna potpore. Svi ti projekti 
imaju cilj da se omogući temelj-
na društvena infrastruktura kako 
bi se unaprijedila kvaliteta života 
u ruralnom kraju i osigurao pre-
duvjet mladim ljudima da ostanu 
u ruralnom kraju, da ne iseljavaju 
i da ne odlaze u urbana područ-
ja.” – navela je ravnateljica Agen-

cije za plaćanje poljoprivredi, ri-
barstvu i ruralnom razvoju Mati-
lda Copić

Dosadašnjim uspjehom u po-
vlačenju sredstava iz EU fondova 
zadovoljan je i Brodsko-posavski 
župan, Danijel Marušić:

-“Čast mi je i zadovoljstvo biti 
ovdje gdje je položen kamen te-

meljac za vrtić. Općina Davor je 
vrlo aktivna općina i ovom pri-
godom bih se zahvalio načelniku 
Anđelkoviću koji je svojim zala-
ganjem i radom zajedno sa svo-
jim suradnicima doveo u opći-
nu Davor 100 milijuna kuna iz EU 
projekata. Na tome im i čestitam.”

Koliko je izgradnja vrtića važna 
za općinu Davor rekla predsjed-
nica općinskog vijeća i ravnate-
ljica osnovne škole “Matija Antun 
Reljković” Davor, Jasna Butumo-
vić:

-“Neizmjerno se radujem ovom 
vrtiću iz više razloga. Kao dugo-
godišnji odgojno obrazovni rad-
nik jako dobro znam što znači u 
prvi razlog dobiti djecu koja su 
već prošla sustav odgoja i obra-
zovanja u dječjem vrtiću, a isto 
tako i zbog toga što će, nadam 
se, mnogi mladi ljudi ostati u Da-
voru.”

Završetak izgradnje predviđa se 
krajem iduće godine, nakon čega 
slijedi unutarnje uređenje, dok bi 
u proljeće 2021. vrtić trebao kre-
nuti s radom.

kapitalni projekti

Gradi se vrtić
Završetak izgradnje predviđa se 
krajem iduće godine, nakon čega 
slijedi unutarnje uređenje

Projekt je vrijedan 
nešto više od 7 

milijuna kuna, a 
financiran je iz 

Programa ruralnog 
razvoja u sto 

postotnom iznosu

Općina Davor trenutno ima 3 projekta iz 
mjere 7. Jedan je uspostava strateškog 
plana razvoja općine, a dva projekta su 

infrastrukturna projekta i ukupna vrijednost 
im je 13 milijuna kuna potpore

Komunalac Davor bogatiji 
za multifunkcionalno vozilo

Pravo na jednokratnu naknadu pripada umirovljenicima  kako slijedi:

 z Umirovljenici čija je mirovina u iznosu manjem od 1.000,00 kuna - pripada iznos od 500,00 
kuna

 z Umirovljenicima čija je mirovina u visini od 1.000,00 do 1.750,00 kuna - pripada iznos od 
400,00 kuna

 z Umirovljenicima čija je mirovina u visini od 1.750,00 kuna do 2.500,00 kuna – pripada iznos 
od  300,00 kuna

Pravo na jednokratnu novčanu  pomoć - Božićnice odobrit će se i korisnicima socijalne pomoći i 
korisnicima naknade za pomoć i njegu , u iznosu od 300,00 kuna.

Novi umirovljenici  koji do sada nisu  bili korisnici jednokratne novčane pomoći mogu se javiti u 
Općinu Davor i regulirati svoje pravo.

OBAVIJEST O DODJELI JEDNOKRATNE 
NOVČANE POMOĆI - BOĆINICE 

UMIROVLJENICIMA SA PODRUČJA OPĆINE 
DAVOR POVODOM BOŽIĆNIH BLAGDANA
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Ne bih htio da 
Hrvatska napravi 
iste greške kao mi
Dolazim iz zemlje u kojoj  su standard života i 
ekonomija vrlo slični Hrvatskoj te smo shvatili da 
ne možemo prihvatiti rješenja koja dobivamo iz 
Francuske ili Njemačke

U zadnje dvije godine cijena tretiranja 
smeća u Poljskoj  porasla je skoro pedeset 
posto, s pedeset eura na sto eura. Dakle, 
to nije postao samo ekološki i ekonomski 

problem, već i politički problem

 �U popularnoj HTV-ovoj emisiji 
Eko zona gostovao je Pavel Miiler 
koji je svojevremeno održao tribi-
nu i u općini Davor. S njim je raz-
govarao novinar Mladen Iličko-
vić. Prenosimo njihov razgovor.

 � Gospodine Miiler, hrvatsko 
društvo, političari i stručnjaci 
imaju podijeljeno mišljenje o 
načinima zbrinjavanja otpa-
da. Jedna je grupa  za inicija-
ciju, paljenje smeća, a druga 
je strana  za razdjeljivanje ot-
pada. Možete li nam objasniti 
situaciju u Poljskoj?

U Poljskoj smo predstavili teh-
nologiju koja je dobro znana svi-
jetu. Ja dolazim iz Poljske, naša 
kompanija dolazi iz Poljske i mo-
gu vam reći da smo do sada stekli 
razna iskustva. Ulaskom u Europ-
sku uniju  počeli smo tražiti nači-
ne za obradu otpada tako da ne 
štetimo okolišu te da osiguramo 
dobar život budućim generacija-
ma. Ne bih htio da Hrvatska na-
pravi iste greške kao mi. Mogu 
vam reći da imamo projekte u za-
padnim zemljama kao što su Nje-
mačka i Nizozemska. Ono što mo-
žete vidjeti tamo je da ljudi imaju 
sedam kanti za smeće kod kuće i 
rekli su „dosta“.  Nema nikakve ra-
zlike, recikliraju maksimalno šez-
deset posto otpada. 

Naša iskustva, na koja smo po-
trošili milijarde eura investiraju-
ći u razne mehaničke i biološke 
planove, nažalost nisu rezultira-
la kako smo htjeli. Treba sagleda-
ti problem iz perspektive proce-
sa. Kada sagledate otpad, ne ra-
di se samo o razvrstavanju, kao 
razvrstavanje otpada na razini 
domaćinstva, vrsti tehnologije 
ili odlaganja, već se radi o tome 
da se ekonomija treba susresti s 
ekologijom. Dolazim iz zemlje u 
kojoj su standard života i ekono-
mija vrlo slični Hrvatskoj te smo 
shvatili da ne možemo prihvatiti 
rješenja koja dobivamo iz Francu-

ske ili Njemačke jer si jednostav-
no ne možemo priuštiti porez ko-
ji moramo platiti da bi se pokrili 
svi troškovi. Kolektiranje otpada 
iz domaćinstva kod razvrstavanja  
sve je veće. U zadnje dvije godine 
cijena tretiranja smeća u Poljskoj  
porasla je skoro pedeset posto, 
s pedeset eura na sto eura. Da-

kle, to nije postao samo ekološ-
ki i ekonomski problem, već i po-
litički problem. Koliko dugo mo-
žete tražiti od ljudi novac za teh-
nologiju koja ne funkcionira? Tre-
ba se pronaći bolji način. Postoje 
inovativne tehnologije koje bo-
lje rješavaju problem. Dobili smo 
nagradu od Economic forum Da-

vos za najbolju tehnologiju cirku-
larne ekonomije, ali postoje teh-
nologije koje pokušavaju pomo-
ći ljudima da postignu rezultate 
koje žele. Recikliranje, manje za-
gađivanje voda, manje odlaga-
nja bez previsoke cijene. Mislim 
da smo pronašli rješenje. 

 � Je li moguće bez cementne in-
dustrije jer cijena RDF-a nije 
baš visoka? 

Apsolutno. Takav posao sve vi-
še tone. Mehaničko-biološka teh-
nologija zadnjih dvadeset godi-
na živi po principu da se plastike 
i tkanine koje se ne mogu recikli-
rati pretvaraju u alternativna go-
riva koja se onda prodaju tvorni-

cama  cementa. To više nije slučaj 
i cijene su u negativu. Trenutno u 
Europi morate platiti od pedeset 
do sto eura tvornici cementa ka-
ko bi prihvatili vaš RDF. Također, s 
obzirom da su tvornice cementa 
ključni kupac za takav materijal, 
industrija ovisi o ekonomskom 
ciklusu. Ako ima potražnje za 
cementom, posao ide dobro, ali 
ako potražnja padne, pada i po-
tražnja za RDF-om. U zadnje dvi-
je godine, kada je Kina zabranila 
uvoz odbačene plastike iz svijeta, 
odjednom smo bili preplavljeni 
plastikom koja se ne može recikli-
rati od bogatijih do siromašnijih 
zemlja. Situacija postaje globalni 
problem, pitanje je što napraviti 
s plastikom koja se ne može re-
ciklirati, papirom i kartonom koji 
više nije pogodan za korištenje u 
industrijama papira, pakiranjima 
iz marketa... Sve bi se to koristilo 
kao tradicionalni RDF, ali ga tre-
nutno  nitko ne želi. Prvo bi rje-
šenje  bilo smanjenje RDF-a, kao 
što su na snagu počeli stupati za-
koni protiv plastike za jednokrat-
nu upotrebu. Vjerujem da će u 
budućnosti biti sve manje RDF-a 
jer će biti nove regulacije kod pa-
kiranja i edukacija potrošača te 
će to pripomoći. Međutim, i da-
lje ne govorimo o svijetu koji je 
zauvijek oslobođen RDF-a. Uvi-
jek će postojati određeni dio ot-
pada kojeg ćemo se nekako mo-
rati riješiti i to postaje novi trend u 
energetskom sektoru. Sve je više 
projekata koje uključuju RDF  te 
se radi  visoko kalorično alterna-
tivno gorivo koje se koristi u pro-
izvodnji energije.

 � Vi ste predlagač mehaničkog 
razdvajanja smeća. Koliku 
točnost razdvajanja možete 
postići?

Više od devedeset i pet posto. 
Ono što Bioelektra radi je da pr-
venstveno steriliziramo otpad. 
Kroz sterilizaciju otpada ubijamo 
sve mirise, zaustavljamo CO2, 
CH4, metan i plin. To je vrlo bit-
no jer potičemo sve ciljeve koji su 
nedavno postavljeni u borbi pro-
tiv CO2. Nakon sterilizacije razvr-
stavamo otpad s više od devede-
set i pet posto točnosti. To znači 

da iz jedne kante za smeće u ko-
joj ništa nije razdvojeno  mi mo-
žemo izvući više od devedeset i 
pet posto bilo čega što se može 
reciklirati - staklo, plastika ili me-
tali. To je svjetski rekord. Naše se 
rješenje temelji na tome da mo-
žemo izvući izuzetno čiste organ-
ske frakcije. Četrdeset posto sveg 
otpada je organski. To je materi-
jal koji svakoj drugoj tehnologi-
ji predstavlja problem. Za plano-
ve insinuiranja organski je otpad  
premokar, ne možete proizvesti 
dovoljno topline. Mehaničko-bi-
ološko, ako je previše organskog 
otpada, razvrstavanje je puno ni-
že. Zato smo mi ponosni jer ima-
mo najviše rezultate recikliranja u 
svijetu. Ali nije važna jedino toč-
nost u recikliranju, već moguć-
nost da je obavite bez ljudske in-
tervencije i to je veoma ekono-
mično. To je ono što odvaja nas 
od drugih, jer možemo napraviti 
dobar posao od malog „gate fee“ 
postotka, a to je novac koji gra-
dovi plaćaju za odlaganje i treti-
ranje otpada. Nemamo problem 
s financijama. Naš model poslo-
vanja ne treba reklamiranja po te-
levizijama, ovo je čvrsto tlo na ko-
jem bilo koja općina svijeta može 
graditi. 

 � Predlagači razdvajanja 
smeća u Hrvatskoj tvrde 
da postoji opasan i općenit 
otpad. Kako rješavate taj pro-
blem? Kako rješavate pro-
blem baterija?

Prvenstveno, ne radi se o veli-
koj količini. Vidjeli smo da se radi 

o malom postotku. Baterije i ža-
rulje  trebale bi se razdvajati kod 
kuće, no čak i da završe u smeću, 
mi smo ih u mogućnosti izvaditi.   
Aktivni smo otprilike u četrdeset 
zemalja svijeta. Kada sagledava-
mo projekte, sagledavamo i kom-
poziciju otpada. Mogu vam reći 
da do sada nisam vidio veći udio 
opasnog otpada. Moj je odgovor  
jednostavan: u vašem kućanstvu, 
što je to opasno od onoga kori-
stite? Baterije? Prosječno se kori-
ste četiri baterije godišnje po ku-
ćanstvu. Ne kažem da se baterije 
i žarulje ne trebaju odvajati. Kada 
provodimo naše studije, ne naila-
zimo na velike doze teških metala 
ili toksina. 

 � Što je s vašom cijenom? Do-
bili smo informaciju da je 
potrebno najmanje pedeset 
eura za vašu tehnologiju ?

Mogu samo reći da smo razgo-
varali s mnogo ljudi u Hrvatskoj i 
da interes raste. Ono što zbilja vo-
lim kod Hrvatske je, bez obzira na 
regulacije i zakone Europske uni-
je o recikliranju i odlaganju, da 
ljudi žele kvalitetno riješiti pro-
blem otpada. Načelnik Davora i 
ja održali smo sastanak na kojem 
je prisustvovalo tristo stanovni-
ka Davora. Proveli smo tri sata ra-
spravljajući ne samo o tehnologi-
ji, već i o kvaliteti života novih na-
raštaja, kvaliteti zraka, zagađenju 
voda i mislim da je to vrlo bitno za 
Hrvatsku zbog njezinog visokog 
turizma pri čemu ona  treba biti 
prepoznata ne samo kao najljep-
ša zemlja Europe, već i kao naj-
više ekološki osviještena. Mogu 
samo potvrditi da možemo na-
praviti poslovni aranžman u tim 
financijskim parametrima. Sve 
ovisi o količini i kompoziciji otpa-
da, ali u puno slučajeva  sposobni 
smo dogovoriti financiranje pro-
jekta gdje drugi ne mogu.

Razvrstavamo otpad s više od devedeset i 
pet posto točnosti. To znači da iz jedne kante 

za smeće u kojoj ništa nije razdvojeno mi 
možemo izvući više od devedeset i pet posto 

bilo čega što se može reciklirati - staklo, 
plastika ili metali. To je svjetski rekord

Nemamo problem 
s financijama. Naš 

model poslovanja ne 
treba reklamiranja 

po televizijama, ovo 
je čvrsto tlo na kojem 

bilo koja općina 
svijeta može graditi

Hrvatska zbog svog 
visokog turizma treba 

biti prepoznata ne 
samo kao najljepša 
zemlja Europe, već i 
kao najviše ekološki 

osviještena
Postoje tehnologije 

koje pokušavaju 
pomoći ljudima 

da postignu 
rezultate koje žele. 
Recikliranje, manje 
zagađivanje voda, 
manje odlaganja 

bez previsoke cijene. 
Mislim da smo 

pronašli rješenje

Hrvatska televizija
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 �Martina Brlić je vlasnica frizer-
skoga salona u Davoru. U razgo-
voru s njom doznali smo kako do-
življava poduzetništvo, ali i o nje-
nom iskustvu Boga.

 � Kako se nosite s poduzetniš-
tvom?

Dobro. Meni je lijepo raditi, 
petnaest godina radim, osam sa-
ti radnih, idem na razne frizerske 
manifestacije kada god mogu, 
trudim se što više ulagati jer je 
frizerska struka postala umijeće. 
Frizeri su postali umjetnici, igra-
mo se s kosom, frizure su svjetski 
trendovi. Možda smo u maloj sre-
dini, no volimo biti moderni. Ma-
ma mi je bila frizerka, ja sam 2006. 
godine preuzela sve na sebe ka-
da je ona otišla u mirovinu. Prvo 
smo imali mali i stari prostor, no 
povukla me je želja da napravim 
nešto bolje. Imala sam posla, šte-
djela sam i napravila sam novi sa-
lon. To je moj kruh. Ako je meni li-
jepo, bit će i mojim mušterijama. 
Uložila sam prošle godine u sed-
mom mjesecu u novi salon.

 � Gdje ste sve bili na semina-
rima?

Svagdje negdje. Zadnji seminar 
na kojem sam bila bio je u Beo-
gradu. Bilo je jako lijepo. Ima-
li su jako veliku izložbu prepara-
ta i opreme. Međunarodni semi-
nar kozmetike i frizerstva, tako se 

Treba pustiti dijete da ide u drugi 
grad u školu, svaki dan da putuje. 
Možda dvoje ili troje iz Davora idu 
u školu za frizere. Teško je danas 
naći i dobrog radnika, a kamoli 
praktikanta. Ja sam praksu radi-
la prije petnaest godine. Mi smo 
toliko poštovale svoju šeficu. Mi 
smo drukčije generacije od da-
našnje mladeži.

 � Frizerski saloni su na glasu 
da se puno trača u njima, je li 
to tako?

Prije deset godina imala sam ve-
liki slom. Svi  se znaju u Davoru, 
no nitko nije znao kako je meni 
i mojoj obitelji. Došla sam u svoj 
salon i rekla sam da ako nekoga 
nešto zanima u vezi mene, neka 
me pita, a ne da prenose tračeve 
ili izmišljaju sami priče. Od tada ja 
u svojem salonu nemam tračeva. 
Ja tako nisam odgojena i ne volim 
tračeve.  Svaki klijent priča o sebi, 
ne o drugima.

 � Kada imate najviše posla?

Svaki dan, ali najviše za blag-
dane i svadbe. Svi se vole sred-
iti. Kada su gužve, frizure imaju 
prednost. Prvo frizure, onda tek 

šišanje. Volim točnost i kada se 
ljudi drže termina.

 � Tko su bolji frizeri, muškarci 
ili žene?

Volim muške frizere, oni su isto 
jako kreativni. Nema boljih, jed-
naki smo.

 � Biste li preporučili mladima 
da idu u frizersku školu?

Da, uvijek ćeš imati svoj kruh. 
Uvijek je teško u početku. No u 
životu ima uspona i padova, tre-
ba se boriti i dokazati se. Na kraju 
ćete uspjeti.

 � Što Vama znači vjera?

Ja volim Boga. Dobar je, toliko 
u životu daje. Nakon loših stvari, 
digneš se jači i snažniji. Život me 
nije mazio, ali ja se nisam dala. Uz 

Boga sam sve prošla. Nije prošao 
dan da Mu se nisam zahvalila na 
usponima i padovima. On je zvi-
jezda vodilja kroz moj život. Sve je 
Božja volja i sve što daje, Njego-
va je volja.

 � Lourdes?

Pred Uskrs župnik 
je rekao da se ide u 
Lourdes. Skupili smo 
novce i otišla sam. 
Padova, Azurna oba-
la, sve je to predivno, 
no Lourdes je poseb-
niji. Tamo je bio sa-
mo križ bez Isusa. 
Sve sam svoje jade 
rekla na tom mjestu. 
Dotaknuo me Isus i 
svu moju bol uzeo 
k sebi. Rekla sam 
Mu da mi više takve 
kušnje ne daje jer to 

ne mogu nositi. Kada sam izašla 
iz crkve, vidim rijeku bolesnih i 
nepokretnih. U tom trenutku sam 
rekla Isusu da nisam ni svjesna 
koliko sam bila slaba i da nisam 
niti svjesna koliko mi je toga dao. 
Ja sam jako sretna žena, imam 
prekrasnu djecu, muža, obitelj i 
posao. Mene su ti bolesni toliko 
dotakli, da budem svjesna koliko 
mi je zapravo Bog dao. Tada sam 
najviše spoznala Boga. Kada je bi-
lo vrijeme za kupanje u Lourdesu, 
bojala sam se. Uhvatio me strah, 
no kada sam ušla u vodu, to je 
nešto nevjerojatno.

poduzetništvo

Povukla me je želja da napravim nešto 
bolje. Imala sam posla, štedjela sam i 
napravila sam novi salon

Posebni trend u 2020.godini 
je moda Bangs koja uvažava 

kompletnost i oblik lica, gustoću 
kovrča i njihovu strukturu. Zatim 

moderno bojenje kose Shadow hair

Kada sam izašla iz crkve, vidim rijeku bolesnih i 
nepokretnih. U tom trenutku sam rekla Isusu da nisam 
ni svjesna koliko sam bila slaba i da nisam niti svjesna 

koliko mi je toga dao

Volim Boga. Dobar je, toliko u 
životu daje. Nakon loših stvari, 
digneš se jači i snažniji. Život 
me nije mazio, ali ja se nisam 
dala. Uz Boga sam sve prošla

U životu ima uspona i padova, 
treba se boriti i dokazati se

zvalo. Išla sam u Opatiju, Zagreb, 
Sloveniju, gdje mogu tamo idem.

 � Koje su to novine?

U bojama. Više nisu klasične bo-
je kao crna, smeđa ili plava, sada 
su roze, ljubičaste, zelene. Prepu-
štamo se mašti. Posebni trend u 
2020.godini je moda Bangs koja 
uvažava kompletnost i oblik lica, 
gustoću kovrča i njihovu struktu-
ru. Zatim moderno bojenje kose 
Shadow hair. To je tehnika boja-

nja i trend koja se postiže strateš-
kim bojanjem središnjih prame-
na u tamnije ili svjetlije nijanse 
kako bi se stvorio prirodan efekt 
sjenčanja. Tu su također i novi 
trendovi muških frizura gdje se 
vodi računa o licu i strukturi kose.

 � Kako stariji reagiraju na to?

Moje bakice su moje bakice, nji-
ma to ne vrijedi. Kada su mene vi-
djele, kad sam se vratila sa sem-
inara i naravno odmah isprobala 
inovacije, bile su zaprepaštene. 

Sada je odmaklo malo vremena, 
vidjeli su da se okolina sve više in-
teresira i priključuje inovacijama 
te su to prihvatile. Prije deset go-
dina to nije dolazilo u obzir, sada 
je to normalno. Mi smo odlična 
sredina koja drži do sebe. Stari-
ji prihvaćaju novitet. Ampule za 
kosu, tretmani koji hrane kosu, 
toga prije nije bilo. Sada stari-
ji dolaze na te tretmane. Ovo je 
muški i ženski salon. Išla sam u 
Brod na dvojni tečaj, učila sam 
oboje.

 � Kako muškarci reagiraju?

Boja se kako tko voli, no inače 
se ne bojaju. Oni vole biti prirod-
ni. Muški vole biti posebniji, ali 
prirodni. Više nije slučaj da se 
uzme samo mašinica i ošiša, sada 
imaju veće želje. Oni su s ovom 
modom došli do svog vrhunca.

 � U kojem smjeru idu ti novi-
teti?

Sve je modernije. Sve dolazi 
iz Španjolske i Njemačke. Oni 
postavljaju standarde. Ja sam ja-
ko sretna u svom poslu, ne bih 
radila ništa drugo. 

 � Koliko su mladi zainteresirani 
za frizerstvo?

Problem je školovanje i prije-
voz. U Slavonskom Brodu nema 
doma za učenike i to je problem. 



32 Davor.hr prosinac 2019.

Impresum  Nakladnik: Općina Davor  Urednički kolegij: Marko Marinić, Doris Marinić  Suradnik: Andrej Smolić Grafički dizajn: 
Mato Klarić  Fotografije: MMPR, Live Studio Tiraža: 1000 kom  Tisak: Glas Slavonije d.o.o.

ŽUPA MARIJE KRALJICE I SV. JURJA,
ŽUPA SVETOG ILIJE PROROKA

I OPĆINA DAVOR

P O Z I V A J U    V A S   N A

BOŽIĆNI  KONCERT
“RADUJTE SE NARODI“

28. prosinca 2019. u 19:00 sati
Župna crkva sv. Ilije proroka – Orubica

29. prosinca 2019. u 18:00 sati
Župna crkva Marije Kraljice i sv. Jurja - Davor

SUDJELUJU:
 z Mali crkveni zbor župe Marije Kraljice i sv. Jurja
 z KUU „Marijan Lanosović“ 
 z Dječji zbor HPD „Urbata“
 z Veliki crkveni zbor župe Marije Kraljice i sv. Jurja, Davor
 z Veliki crkveni zbor župe sv. Ilije proroka, Orubica
 z HPD „Urbata“
 z KUD „Matija Antun Relković“
 z Slavljenički tim „Gorući grm“
 z Zbor mladih „Živa voda“ 

Radujemo se Vašem dolasku!
SRETAN I BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ!
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